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I. DEFINICIÓN Y PLAZOS DE PRESENTACIÓN

Las Instituciones de Seguros (en adelante las IS) deberán presentar a la CNBS la
información que a continuación se detalla, referida al último día del período señalado y
cuyos modelos figuran en los Anexos que se detallan a continuación:

DENOMINACIÓN FORMA FRECUENCIA
PLAZO MÁXIMO DE

PRESENTACIÓN

1 Estado Situación Financiera Anexo 1 Mensual

15 días hábiles

siguientes al cierre

2 Estado del Resultados Anexo 2 Mensual

3 Estado de Resultados Integral Anexo 3 Trimestral

4 Estado de Flujos de Efectivo 1Anexo 4 Anual

5 Estado de Cambios en el Patnmonio Anexo 5 Anual

6 Notas a los Estados Financieros Anual
31 de enero de cada

año

FORMA DE REMISIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS

Las IS deben remitir a través de la Interconexión Financiera, los Estados Financieros, bajo
los formatos establecidos en la Sección Vil ANEXOS.

PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS
Los estados financieros básicos deberán contener obligatoriamente las firmas biométricas
de quien ejerza el cargo de Contador General, Auditor Interno y Gerente General o cargo
equivalente.

Las firmas deberán estar claramente identificadas en cuanto a las personas a quienes
pertenezcan y sus correspondientes cargos. Estas implican la declaración de que la
información contenida en los documentos que se firman ha sido extraída de los libros
legales y auxiliares de la institución y verificada en cuanto a su exactitud e integridad.

II. ESTADOS FINANCIEROS. ELABORACIÓN Y PUBLICIDAD

En cuanto a los requisitos y contenido de ios estados financieros, responsables de la
formulación, plazos de remisión, divulgación, responsabilidad de los auditores externos,
responsabilidad y origen de las publicaciones, frecuencia y medio de publicación, notas a
los estados financieros, suscripción de los estados financieros y publicaciones adicionales,
se estará a lo dispuesto por las Normas emitidas por la CNBS sobre elaboración y
publicación de estados financieros de IS.

III. MODELOS DE ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros básicos que deben elaborarse son:

a) Estado Situación Financiera,
b) Estado del Resultado,
c) Estado del Resultado Integral del periodo,
d) Estado de Flujo de Efectivo del Periodo.
e) Estado de Cambios en el Patrimonio del periodo.
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f) Notas que incluyan un resumen de las políticas contables más significativas y otra
información explicativa según modelos de estados financieros incorporados en el
presente documento y,

g) Un estado de Situación Financiera al principio del primer periodo comparativo,
cuando una entidad aplique una política contable retroactivamente o realice una re
expresión retroactiva de partidas en sus estados financieros, o cuando reclasifique
partidas en sus estados financieros.

Los estados financieros se deben presentar en forma comparativa con la misma fecha del
año anterior.

Las notas presentan información acerca de las bases para la preparación de los estados
financieros y sobre las políticas contables, suministran descripciones narrativas y son parte
integral de los mismos, contienen información adicional que complementan los saldos
reflejados en los elementos de los estados financieros.

V. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Este formato presenta una guía que incluye los requerimientos mínimos de información a
revelaren los estados financieros, no es un modelo definitivo, la Institución deberá adaptarlo
dependiendo de la necesidad de presentar estados financieros individuales o consolidados,
o en caso de mantener operaciones o eventos que requieren revelación, pudiendo agregar
notas o información adicional que refleje en mejor forma la situación de sus estados
financieros.

Notal. Información general

La Institución describirá como parte de su identificación la información siguiente (la que
corresponda conforme a los requerimientos que se hacen):

a. Nombre de la Institución que informa; asi como los cambios relativos a dicha
información desde el final del periodo anterior que se informa.

b. Descripción de la naturaleza de los estados financieros {si son de una entidad
individual o de un grupo de entidades).

c. Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa o el periodo cubierto por los
estados financieros.

d. Domicilio y forma legal de la institución, pafs de constitución, dirección de su
domicilio social (o domicilio principal donde desarrolla sus actividades, si este fuera
distinto al social).

e. Descripción de la naturaleza de las operaciones de la compañía y actividades
principales.

f. Nombre de la entidad controladora directa y de la última controladora del grupo.
g. Fecha de autorización para la publicación de los estados financieros
h. Explicación del hecho de que los propietarios de la compañía u otros tengan poder

para modificar los estados financieros tras la publicación.

Debe revelarse la fecha en que los estados financieros fueron aprobados para s
publicación, así como el órgano que los aprobó.



Nota 2. Principales políticas contables

a. Políticas comunes con otras instituciones supervisadas por la CNBS

2.1 Base de Presentación

Los presentes estados financieros han sido preparados por (nombre de la ínstilución de
Seguros) de acuerdo con la normativa emitida por la Comisión Nacional de Bancos y
Seguros, organismo regulador que establece los criterios contables, y en lo coincidente con
base a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Dichas normas han
sido desarrolladas e interpretadas por la CNBS a través de diversas circulares o
Resoluciones que serán de aplicación para las Instituciones de Seguros. Los estados
financieros han sido preparados bajo el costo histórico, el cual es modificado por la
revaluación de los activos financieros y pasivos financieros medidos a costo amortizado o
al valor razonable con efecto en los resultados, los activos financieros y pasivos financieros
disponibles para la venta y todos los contratos de instrumentos derivados.

La preparación de los estados financieros de conformidad con las NIIF requiere el uso de
ciertas estimaciones contables importantes. Las áreas que implican un alto grado de juicio
o complejidad, son reveladas en la Nota 4.

2.2 Conversión de moneda extranjera

a) Moneda funcional y de presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros de la IS están medidas utilizando la
moneda del entorno económico principal en Honduras (la moneda funcional). Los estados
financieros están presentados en Lempiras (L), la cual es la moneda funciona! y de
presentación de la IS.

b) Transacciones

Las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la moneda funcional aplicando
las tasas de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las ganancias y pérdidas
por cambios en moneda extranjera resultantes de la liquidación de tales transacciones y de
la conversión a las tasas de cambio, al final del periodo, de los activos y pasivos monetarios
denominados en moneda extranjera son reconocidas en los resultados, excepto cuando
aplica el diferimiento en el patrimonio como es el caso de las coberturas de flujo de efectivo
y de inversión neta en moneda extranjera.

c) Subsidiarias

Los resultados y posición financiera de todas las subsidiarias de la IS que tienen una
moneda funcional diferente de la moneda de presentación, son trasladados a la moneda de
presentación como sigue:

i) Activos y pasivos de cada uno de los balances presentados {es decir incluyendo 'as^^cos
cifras comparativas), se convertirán a la tasa de cambio de cierre en la fecha
correspondiente estado de situación financiera.
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ii) Los ingresos y los gastos para cada estado de resultados integral o estado de
resultados separados presentados (es decir incluyendo las cifras comparativas), se
convertirán a los tasas de cambio de la fecha de cada transacción; y

iii) Todas las diferencias de cambio resultantes se reconocerán en otro resultado
integral.

La plusvalía y los ajustes en el valor razonable originados por la adquisición de una entidad
en el extranjero son tratados como activos y pasivos de la entidad en el extranjero y
trasladados a la tasa de cierre.

2.3 Consolidación

a) Subsidiarias

Subsidiarias son todas las entidades sobre las cuales la IS tiene el Control (capacidad de
poder influir en establecer políticas financieras y operativas), generalmente está
acompañada con la posesión de más del 50% de las acciones con derecho a voto. Las
entidades dejan de consolidarse cuando el control cesa

El método de adquisición es usado para contabilizar la adquisición de subsidiarias por la IS.
El costo de una adquisición es medido por el valor razonable de los activos entregados, los
pasivos incurridos o asumidos a la fecha de negociación, más los costos directamente
atribuibles a la adquisición. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de
los activos netos adquiridos se reconocerá como plusvalía. Si el costo de adquisición es
menor que el valor razonable de los activos netos de ta subsidiaria adquiridos, la diferencia
es reconocida directamente en el estado de resultados.

Las transacciones intercompañías, saldos y ganancias no realizadas o transacciones entre
las compañías del grupo han sido eliminadas. Las pérdidas no realizadas también son
eliminadas a menos que la transacción proporcione evidencia de deterioro de los activos
transferidos.

Revelación: la entidad que emita estados financieros consolidados revelará en forma
comparativa la siguiente información:

a) Nombre de entidades subsidiarias consolidadas,
b) Giro de negocio, porcentaje de participación en Propiedades,
c) Porcentaje de participación en poder de voto,
d) Domicilio.
e) Inversión inicial, saldo en libros y resultados del ejercicio.

b) Asociadas

Asociadas son todas las entidades sobre las cuales la IS tiene influencia significativa pero
no el control. Se presume influencia significativa si posee directa o indirectamente, el 20%
o más del poder de voto. Las inversiones en asociadas son contabilizadas al costo. En el
resultado del periodo y el otro resultado integral de la IS se incluye su participación en el
resultado del periodo y en el otro resultado integral de la subsidiaria. La plusvalía adquirida
en la inversión en entidades asociadas se incluyeen el importe en libros de la inversión. Nq
se permite la amortización de la plusvalía, la cual se encuentra sujeta a evaluación anu,
por deterioro.



Las ganancias no realizadas sobre transacciones entre la IS y sus asociadas son
eliminadas hasta la extensión de la participación de la IS en las asociadas. Las políticas
contables han sido cambiadas donde fue necesario para guardar consistencia con las
políticas adoptadas por la IS.

c) Negocios conjuntos

Las inversiones ennegocios conjuntos surgen deacuerdos contractuales, celebrados entre
la IS yotras entidades, para compartir el control conjunto sobre una actividad económica.

Las inversiones ennegocios conjuntos se registran por el método delaparticipación, según
el cual la inversión se registra inicialmente al costo, y se ajusta posteriormente por los
cambios posteriores a la adquisición en la parte del inversor de los activos netos de la
participada.

2.4 Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo yequivalentes de efectivo comprende el efectivo e inversiones a corto plazo de
gran liquidez, fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, incluyendo:
efectivo, depósitos en el Banco Central, depósitos en otras instituciones supervisadas,
depósitos enbancos del exterior, documentos a cargo deotras IS, adquisición temporal de
documentos, primas por cobrar y prestamos por cobrar con un plazo de 90 días al
vencimiento.

2.5 Instrumentos financieros derivados para coberturas

En la fecha en que se contratan los derivados, éstos son reconocidos al valor razonable y
posteriormente remedidos al valor razonable. Los valores razonables son obtenidos de (el
mercado principal del activo o pasivo; oenausencia de un mercado principal, enel mercado
más ventajoso para el activo o pasivo). Todos los derivados son registrados como activos
cuandoel valor razonable es positivo y como pasivos cuando elvalor razonable es negativo.

Los derivados incorporados en otros instrumentos financieros, tal como {definir el
instrumento), son tratados como derivados separados cuando sus características
económicas y riesgos no están relacionadas estrechamente con los correspondientes al
contrato principal yel contrato principal no está registrado a su valor razonable con efecto
en los resultados. Estos derivados incorporados son medidos al valor razonable con
cambios en el valor razonable reconocido en el estado de resultados.

Las actividades de la IS la exponen principalmente a los riesgos financieros de (citarlos
principales riesgos a los que está expuesto; por ejemplo: riesgo de tasa de cambio, nesgo
de tasa de interés, etc.). La entidad usa las operaciones de cobertura de {mencionarlas
operaciones de cobertura utilizadas), para cubrirse de estas exposiciones. La entidad no
usa instrumentos financieros derivados para propósitos de especulación.

El uso de los derivados financieros es regulado por las políticas de la entidad, aprobadas
por la Junta Directiva, las cuales proveen principios escritos sobre el uso de los derivados
financieros.

El método para reconocer la ganancia o pérdida resultante del valor razonable depend
de la naturaleza dela partida aser cubierta. La IS documenta, cuando realiza la transacci11
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la relación entre los instrumentos de cobertura y las partidas cubiertas, adicional a su
objetivo y estrategia de gestión de riesgo para tomar transacciones de cobertura. La IS
también documenta su evaluación, tanto al inicio de la cobertura y posteriormente, para
determinar si losderivadosque son utilizados en transacciones de cobertura son altamente
efectivos para compensar los cambios en los valores razonables o flujos deefectivo de las
partidas cubiertas.

a) Cobertura de valor razonable

Los cambios en el valor razonable de derivados que están designados y califican como
coberturas de valor razonable se reconocen en el resultado del periodo, junto con
cualesquiera cambios enel valor razonable del activo o pasivo cubierto que son atribuibles
al riesgo cubierto

Si la cobertura deja decumplir el criterio para la contabilización de cobertura, el ajuste a la
suma registrada deuna partida cubierta, la cual es valorada aplicando el método del interés
efectivo será amortizado en los resultados durante el periodo remanente hasta el
vencimiento.

b) Cobertura de flujo de efectivo

La parte de la ganancia o pérdida de los instrumentos de cobertura que estándesignados
y califican como coberturas de flujos de efectivo, que se determina como una cobertura
eficaz son reconocidos en otro resultado integral. La ganancia o pérdida relacionada a la
parte ineficaz es reconocida inmediatamente en el resultado del periodo.

Las sumas acumuladas en el patrimonio neto, se reconocerán en el resultado del mismo
ejercicio oejercicios durante los que la transacción o partida cubierta afecte los resultados
(o sea al vencimiento de la operación).

Cuando un instrumento de cobertura expira o es vendido, o cuando una cobertura deja de
cumplir el criterio para la contabilización de cobertura, cualquier ganancia o pérdida
acumulada enel patrimonio a esa fecha permanece en el patrimonio yes reconocida hasta
que la transacción anticipada es reconocida en el estado de resultados Cuando una
transacción anticipada ya no se espera que ocurra, la ganancia o pérdida acumulada que
fue reportada en el otro resultado integral es inmediatamente transferida al estado de
resultados.

c) Cobertura de inversión neta

Cualquier ganancia o pérdida en el instrumento de cobertura de inversiones netas en
operaciones extranjeras, relacionado a la parte eficaz de la cobertura es reconocida enotro
resultado integral: y la relacionada a la parte ineficaz es reconocida inmediatamente en el
resultado del periodo. Las ganancias y pérdidas acumuladas en el otro resultado integral
son reclasificadas en elestado de resultados como ajustede reclasificación por laventa de
la operación en el extranjero.

2.6 Activos financieros

La IS reconoce como activos financieros tas Disponibilidades, Inversiones Financier
Préstamos y Primas por cobrar.



La Administración define la clasificación de un activo financiero al momento de su
reconocimiento inicial como medido a valor razonable o costo amortizado.

a) Activos financieros al valor razonable

Esta categoría está subdividida en activos financieros mantenidos para negociar, designado
a valor razonable con cambios en resultados y designados a valor razonable con cambios
en otro resultado integral.

Las compras yventas de activos financieros al valor razonable con efecto en los resultados
ymantenidos para negociar son reconocidas en la fecha de liquidación, o sea, la fecha en
que el activo es entregado a o por la entidad. Los activos financieros son dados de baja
cuando los derechos para recibir los flujos de efectivo del activo financiero han expirado o
cuando la IS ha transferido todos los riesgos y beneficios de las propiedades.

Los activos financieros al valor razonable con efecto en los resultados y los activos
financieros disponibles para la venta son registrados, posteriormente, al valor razonable.

Las ganancias y pérdidas que se originan de tos cambios en el valor razonable de la
categoría de "activos financieros a! valor razonable con efecto en los resultados" son
incluidas en el estado de resultados en el periodo que se originan. Las ganancias y pérdidas
que se originan de los cambios en el valor razonable de los activos financieros disponibles
para la venta son reconocidas en el otro resultado integral hasta que el activo es dado de
baja o se deteriora, cuando estas condiciones ocurran, la ganancia o pérdida acumulada,
reconocida previamente en el patrimonio, será reconocida en los resultados.

Los valores razonables de inversiones cotizadas están basados en el precio de mercado,
el cual es proporcionado por (indicar la fuente que proporciona elprecio) o es determinado
de la manera siguiente {describir la determinación del precio). Si el mercado para un activo
financiero no es activo (y para títulos no negociados en el mercado), la Administración
establece el valor razonable mediante el uso de la(s> técnica(s) de valuación siguiente(s)
(citar la(s) técnica(s) de valuación utilizada(s)).

Sin embargo, el interés calculado mediante el método de la tasa de interés efectiva es
reconocido en el estado de resultados.

b) Activos financieros a costo amortizado

Un activo financiero deberá medirse al costo amortizado si se cumplen las dos condiciones
siguientes:

• El activo se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener
los activos para obtener los flujos de efectivo contractuales.

/ Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas
especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos del principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente.
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c) Préstamos

Comprende lascuentasque representan losderechos provenientes de operaciones sujetas
a riesgo crediticio, bajo las distintas modalidades, derivados de recursos propios. Los
créditos se clasificaran en función de la situación de pago en: vigentes, atrasados, vencidos,
refinanciados yen ejecución judicial de conformidad con lanormativa aplicable emitida por
el ente regulador de las instituciones de seguros en Honduras.

d) Primas por Cobrar

Las Primas por cobrar son activos financieros que se mantienen dentro del modelo de
negocio de la institución, con la finalidad de recolectar los flujos de efectivo contractuales.

2.7 Compensación de instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros son compensados y las sumas reportadas netas, en el
balance, cuando existe un derecho, exigible legalmente. para compensar los importes
reconocidos yexiste la intención de liquidar lacantidad neta, o de realizar el activo yliquidar
el pasivo simultáneamente.

2.8 Deterioro de activos financieros

a) Activos registrados al costo amortizado

La IS evalúa en cada fecha de balance, si existe evidencia objetiva que un activo o un grupo
de activos financieros se ha deteriorado. Un activo o un grupo de activos financieros está
deteriorado ylas pérdidas por deterioro son incurridas si, ysólosi, existe evidencia objetiva
de deterioro como resultado de uno o más eventos que ocurrieron después del
reconocimiento inicial del activo (un evento de pérdida) y ese evento de pérdida (oeventos)
tiene un impacto en los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos
financieros que pueden ser estimados razonablemente. La evidencia objetiva de que un
activo o grupo de activos está deteriorado incluye información observable que llama la
atención de la IS con respecto a los eventos de pérdida siguientes:

i) Dificultades financieras significativas del emisor o del obligado.
ii) Incumplimiento de las cláusulas contractuales, tales como impagos o moras en el

pago de los intereses o el principal.
iii) La IS por razones económicas o legales relacionadas con dificultades financieras

del prestatario, leotorga concesiones o ventajas que no habría otorgado bajo otras
circunstancias,

iv) Es probable que el prestatario entre en quiebra u otra forma de reorganización
financiera,

v) El desaparecimiento de un mercado activo para el activo financiero en cuestión,
debido a dificultades financieras; o

vi) La información observable indica que desde el reconocimiento inicial de un grupo
de activos financieros existe una disminución medible en los flujosfuturos estimados
de efectivo, aunque no pueda todavía identificársela con activos financieros
individuales del grupo, incluyendo entre tales datos:

Cambios adversos en el estado de los pagos de los Asegurados de la IS; y
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Condiciones económicas locales o nacionales que se correlacionan con impagos en
los activos de la IS.

Si la IS determina que no existe evidencia objetiva de deterioro para un activo financiero
evaluado individualmente, ya sea significativa o no, incluye el activo en un grupo de activos
financieros con características similares de riesgo de crédito y los evalúa colectivamente
por deterioro.

Los activos que son evaluados individualmente por deterioro y por los cuales se han
reconocido o se continúa reconociendo una pérdida por deterioro, no se incluyen en la
evaluación colectiva del deterioro.

Si existe evidencia objetiva que una pérdida por deterioro ha ocurrido en los créditos y
primas por cobrar o en las inversiones registradas al costo, la IS procede a lo siguiente:

En el caso de loscréditos y primas por cobrar, el deterioro ocurrido se evalúa de acuerdo
con los riesgos de cada deudor, con baseen la capacidad depago, capacidad empresarial,
responsabilidad, situación económica - financiera, factores internos yexternos que podrían
afectar los resultados económicos de la empresa, historial de pagos, cobertura de las
garantías reales yotros aspectos relacionados con dichos activos.

Cuando un crédito se vuelve incobrable es dado de baja contra las estimaciones
relacionadas por deterioro, si el valor de la estimación constituida es menor al monto del
préstamo insoluto. Tales créditos son dados de baja después de haber completado todos
los procedimientos establecidos en las normas contables emitidos por la CNBS (ente
regulador de las instituciones deseguros) ydehaber determinado el valor de la pérdida.

La IS también puede constituir estimaciones voluntarias de acuerdo con criterios de
previsión y estimaciones sobre operaciones contingentes, estas estimaciones no afectan
los resultados ysu constitución se considera una apropiación de las ganancias retenidas.

b) Activos registrados al valor razonable

La IS evalúa en cada fecha de balance la existenciade evidenciaobjetiva de que un activo
financiero o un grupo de activos financieros se han deteriorado. Si alguna evidencia de
deterioro es determinada sobre losactivosfinancieros disponibles para la venta, la pérdida
acumulada medida como la diferencia entre el costo de adquisición y el valor razonable
actual, menos cualquier pérdida por deterioro reconocida previamente en los resultados
sobre dicho activo es removida del patrimonio y reconocida en el estado de resultados. Si,
en un periodo posterior, el valor razonable del instrumento de deuda clasificado como
disponible para la venta aumenta y el aumento puede ser relacionado objetivamente a un
evento ocurrido despuésde que lapérdida por deterioro fuera reconocida en los resultados,
la pérdida por deterioro es revertida a través del estado de resultados.

2.9 Activos mantenidos para la venta y grupo para su disposición.

Son losactivos que la administración ha decidido recuperarlos mediante una operación de
venta más bien que por su uso continuo y por los activos de largo plazo adquiridos por la
administración exclusivamente con el propósito de su posterior enajenación, dichos activo-
están disponibles para su venta inmediata ysu venta es altamente probable; se incluyen
este rubro inversiones en acciones, propiedades de inversión, propiedades planta yequi
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bienes recibidos en pago o adjudicados, activos intangibles y grupo de activos para su
disposición.

La IS valora los activos de largo plazo poseídos para laventa, al menor entresu importe en
libros ysuvalor razonable menos los costos deventa a excepción de los activos eventuales
ybienes de salvamento cuya contabilización se realiza con base a la normativa vigente.

Las valoraciones posteriores se realizarán de acuerdo con las normas aplicables según la
cuenta de origen decada uno de los activos, antes de aplicar denuevo al grupo disponible
para la venta la regla del valor razonable menos los costos de venta. Dichos activos están
sujetos al reconocimiento de pérdidas por deterioro.

2.10 Propiedades, Planta y Equipo

Corresponden a los terrenos y edificios, vehículos y mobiliario y equipo utilizados por la
Institución de Seguros para lageneración de negocios. El costo histórico incluye losgastos
atribuidos directamente a la adquisición de las partidas

Los costos posteriores son incluidos en la suma registrada del activo o son reconocidos
como un activo separado, lo que sea apropiado, solamente cuando es probable que los
beneficios económicos futuros asociados con la partida fluirán a la IS y el costo de la partida
puede ser medida razonablemente. Todas las otras reparaciones y mantenimientos son
cargadas al estado de resultados durante el ejercicio en el que son incurridas.

La depreciación del costo de los otros activos es calculada mediante el método de
recta a lo largo de su vida útil estimada. Los otros activos se deprecian como sigue:

Activo Periodo ele depreciación

Porfirios

Mobiliario v Equipo de Oficina
i Equipoda Informática __
Vehículos

Instalaciones

Bienes adquiridos en Arrendamiento ñnanciero

mea

Los valores residuales de los activos y las vidas útiles son revisados, y ajustados si es
necesario, en cada fecha de balance.

Los activos sujetos a depreciación son revisados con el propósito de identificar deterioro
cuando surgen eventos o cambios que indican que el valor registrado no puede ser
recuperable. La suma registrada del activo es disminuida hasta el valor recuperable sí el
valor en libros es mayor al monto recuperable estimado. La suma recuperable es el valor
mayor entre el valor razonable menos los costos deventa del activo y el valor enuso.

Las ganancias ypérdidas por desapropiación son determinadas por comparación entre los
ingresos generados por la desapropiación yel valor en libros. Éstas son incluidas en el
estado de resultados.

2.11 Arrendamientos

a) Cuando la IS es el arrendatario

Arrendamiento operativo
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Los pagos totales realizados bajo arrendamientos operativos son cargados al estado de
resultados sobre una base de línea recta (u otra base utilizada, cuando sea más apropiada)
a lo largo del periodo de arrendamiento.

Cuando un arrendamiento operativo se da porterminado antes de su vencimiento, cualquier
pago requerido por el arrendador enconcepto depenalización por rescisión es reconocida
como un gasto en el periodo en el cual la terminación del contrato ocurre.

Arrendamiento financiero

Por los arrendamientos financieros contratados, se registra un activo y un pasivo por el
mismo importe, igual al valor razonable del bien arrendado, o bien al valor actual de los
pagos mínimos por el arrendamiento, si éste fuera menor, determinados al inicio del
arrendamiento.

Los pagos mínimos del arrendamiento se dividen en la carga financiera yla reducción de la
deuda. La carga financiera se distribuye entre los ejercicios que constituyen el plazo del
arrendamiento. Los pagos contingentesse cargan comogastos en losejercicios en que son
incurridos.

La depreciación y amortización del arrendamiento se realiza con base a los métodos de
línea recta o unidades producidas. Cuando no hay certeza razonable de que la IS obtendrá
la propiedad al término del plazo del arrendamiento, el activo se amortiza totalmente a lo
largo de la vida útil o en el plazodel arrendamiento, el que sea menor.

2.12 Activos Intangibles

a) Crédito Mercantil (Plusvalía)

La plusvalía representa el exceso del costo de una adquisición sobre la participación de la
IS en el valor razonable neto de los activos, pasivos y pasivos contingentes identificables
de la subsidiaria(s) adquirida(s) a la fecha de adquisición. La plusvalía sobreadquisiciones
de subsidiarias está incluida en el rubro de "activos intangibles". La plusvalía generada en
la fecha de adquisición de las asociadas es incluida en el importe en libros de la inversión
en asociadas. La plusvalía se registra al costo menos las pérdidas por deterioro
acumuladas. La evaluación del deterioro sobre la plusvalía se realiza anualmente. Las
ganancias ypérdidas por la desapropiación de una entidad incluyen el monto registrado de
la plusvalía relacionada a la entidad vendida.

b) Software de computadora

Las licencias de software de computadora son capitalizadas sobre la base del costo
incurrido para adquirirlas más las erogaciones efectuadas para ponerlas enfuncionamiento.
Los costos son amortizados sobre la base de la vida útil esperada (indicar el número de
años).

Los costos asociados con el desarrollo o mantenimiento de programas de software para
computadora son reconocidos como gasto cuando son incurridos. Los costos que están
asociados directamente con la producción de productos de software identificables yunic°^^C^^rí-
controlados por la IS, yque generarán, probablemente, beneficios económicos que sWerjW^¿¡& ^\
a los costos en un lapso mayor a un año. son reconocidos como activos intangibles t/tef Qy ^agl
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costos directos incluyen costo de los empleados que trabajan en el desarrollo del software
y gastos generales que permiten ser atribuidos directamente a la preparación del activo
para su uso.

Los costos de desarrollo de software para computadora reconocidos como activos son
amortizados utilizando el método de línea recta a lo largo de su vida útil.

2.13 Beneficios para empleados

a) Planes de beneficios diversos

Debe hacerse una descripción general de los diversos planes de beneficios para empleados
que laboran en la Institución de Seguros, ya sea por política interna, por requerimiento legal
o por práctica no formalizada que da lugar a obligaciones implícitas. Explicar en qué
consisten las obligaciones asumidas, la políticacontable seguida para el reconocimiento de
la prestación y para el reconocimiento de las pérdidas y ganancias (actuariales u otras si
proceden) incurridas por cada uno de los planes vigentes.

b) Pagos basados en Acciones

La IS reconoce los bienes o servicios recibidos o adquiridos, en el momento de la obtención
de dichos bienes o cuando dichos servicios son recibidos. Reconoce el correspondiente
incremento en el patrimonio neto, si los bienes o servicios han sido recibidos en una
transacción que se liquide en instrumentos de patrimonio, o reconoce un pasivo si los bienes
o servicios han sido adquiridos en una transacción que se liquida en efectivo. Los bienes o
servicios recibidos que no reúnen las condiciones para ser reconocidos como activos, se
reconocen como gastos.

i) Liquidadas mediante instrumentos de patrimonio

La IS valora los bienes o servicios recibidos, asi como el correspondiente incremento en el
patrimonio, al valor razonable de los bienes o servicios recibidos. Si se imposibilita obtener
el valor razonable de los bienes o servicios recibidos, dicho valor y el correspondiente
incremento en el patrimonio neto, se establece por referencia al valor razonable de los
instrumentos de patrimonio concedidos.

ü) Liquidadas en efectivo

Los bienes o servicios adquindos y el pasivo en que se ha incurrido, en las transacciones
con pagos basados en acciones liquidadas en efectivo, son valoradas porel valor razonable
del pasivo. El valor razonable del pasivo es calculado en cada fecha que la IS presenta
información, hasta que el pasivo es liquidado, incluyendo la fecha de liquidación. Cualquier
cambio en el valor reconocido es llevado al resultado del ejercicio.

2.14 Impuestos diferidos sobre las ganancias

Los impuestosdiferidos sobre lasganancias son registrados, utilizando el método de pasivo
(incorporar cuál variedad del método depasivo se aplica), sobre las diferencias temporarias
que se originan entre las bases fiscales para activos y pasivos y los valores de dichos^^g
activos y pasivos registrados en los estados financieros. El impuesto diferido sobre I
ganancias es determinado utilizando la normativa y tipos impositivos aprobados a la fec
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del balance yque seespera aplicarlas en el momento en que el activo oel pasivo, de tipo
fiscal diferidos, sean recuperados o liquidados.

Las diferencias temporarias se originan de (detallarlas diferentes operaciones que causan
uoriginan las diferencias temporarias)- La normativa ytipos impositivos aprobados, son
utilizadas para determinar el impuesto diferido sobre las ganancias. Sin embargo, el
impuesto diferido no es contabilizado si desde el reconocimiento inicial se ongina de un
activo o un pasivo en una transacción diferente a una combinación de negocio yque al
momento de realizarla, no afecta ni el resultado contable ni el resultado fiscal.

Los activos por impuestos diferidos son reconocidos si es probable que se dispondrá de
ganancias fiscales futuras contra las cuales cargar las diferencias temporarias.

El impuesto diferido relacionado con la remedición del valor razonable de las inversiones
disponibles para la venta ycon las coberturas de flujo de efectivo, las cuales son cargadas
o abonadas al patrimonio directamente, es cargado o abonado, también, directamente al
patrimonio yreconocido posteriormente en el estado de resultados junto con las ganancias
o pérdidas diferidas.

2.15 Provisiones

Una provisión se reconoce si: es resultado de un suceso pasado, se posee una obligación
legal o implícita que puede ser estimada de forma fiable y es probable que sea necesano
un flujo de salida de beneficios económicos para cancelar la obligación-

Siendo aplicable la normativa correspondiente emitida por el ente regulador de las
instituciones de seguros en Honduras.

2.16 Capital accionario

a) Costos poremisión de acciones

Los costos increméntales atribuibles directamente a la emisión de nuevas acciones u
opciones opor la adquisición de una entidad son mostradas en el capital disminuyendo el
importe recibido de la emisión, netos decualquier incentivo fiscal relacionado.

b) Dividendos sobre las acciones ordinarias

Los dividendos que se decretaren como pagaderos a los accionistas, se contabilizarán en
el pasivo cuando sean aprobados por la Asamblea General de Accionistas.

Los dividendos que son declarados después de la fecha del balance son revelados en la
nota de eventos subsecuentes.

2.17 Ingreso y gasto de intereses

Se reconocen los ingresos devengados sobre la base de acumulación. Cuando un crédito
presenta mora o se encuentra en cobro por la via judicial, los intereses se registran de ^^mco^
acuerdo con la normativa emitida por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.
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Los intereses que pasan a formar parte del activo como consecuencia de otorgar un
refinanciamiento se registran como pasivos diferidos yse reconocen como ingresos hasta
que se perciben.

Los intereses sobre los depósitos, títulos emitidos, préstamos recibidos yotras obligaciones
se reconocen sobre la base de acumulación.

2.18 Ingreso por honorarios y comisiones

Los honorarios ycomisiones son reconocidos generalmente sobre la base de acumulación
cuando el servicio ha sido proporcionado.

2.19 Créditos con Garantías de Pólizas

Los Créditos con Garantías de Pólizas son activos financieros no derivados con pagos fijos
o determinables que no son cotizados en un mercado activo. Los créditos se originan
cuando la Entidad de Seguros provee dinero a un Asegurado con la garantía de la Provisión
Matemática de su Póliza de Seguro de Vida.

Los créditos son reconocidos cuando son entregados al Asegurado, bien sea para el pago
de una prima o para otro fin.

2.20 Primas por cobrar

Las primas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos odeterminables
que no son cotizados en un mercado activo. Las primas por cobrar se originan por la emisión
de recibos de cobro de la prima total o fraccionada, por medio del cual la aseguradora da
cobertura de riesgos a los asegurados, sean estos riesgos dedaños ovida.

El deterioro de las primas por cobrar se mide mediante la aplicación de estimaciones para
primas vencidas de acuerdo a los días de mora por cada prima o fracción de prima de
acuerdo a la normativa emitida por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, de
estimación para incobrabilidad de primas vencida.

2.21 Deudas a cargo de Reaseguradores y Reafianzadores

Las Deudas a cargo de Reaseguradores y Reafianzadores, son activos financieros no
derivados, originados por cesiones de negocios tomados o cedidos, por reaseguros,
coaseguros, reafianzamientos y coafianzamientos según los respectivos contratos.
Conformadas por la estimación por reaseguro y reafianzamiento, tanto de las reservas
técnicas de riesgos en curso, matemáticas como de siniestros, en los casos de negocio
cedido, asi como los saldos deudores de las cuentas comentes de reaseguro,
reafianzamiento, coaseguro y coafianzamiento.

El deterioro delas Deudas acargo deReaseguradores yReafianzadores, se mide mediante
la aplicación de la normativa prudencial emitida por la Comisión Nacional de Bancos y
Seguros

Un activo financiero no derivado de contratos de reaseguro, habré deteriorado su valor^ -
y sólo si:
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(a) Existe la evidencia objetiva, a consecuencia de un evento que haya ocurrido después
del reconocimiento inicial del activo por reaseguro, dequeel cedente puede no recibir todos
los importes que se le adeuden en función de lostérminos del contrato, y

(b) ese evento tenga un efecto que se puede valorar con fiabilidad sobre los importes que
el cedente vaya a recibir de la entidad reaseguradora.

Las cuentas por cobrar a Reaseguradores, no deberán compensarse con las provisiones
derivadas de contratos de seguros.

2.22 Obligaciones con asegurados

Las obligaciones con asegurados se reconocen cuando se tiene una obligación presente
(legal oimplícita) por depósitos de primas recibidos de los asegurados yotras obligaciones
con asegurados como son valores acumulados por dividendos, y otros beneficios
establecidos en el contrato de seguros.

2.23 Pasivos de intermediación de seguros

Los pasivos por intermediación de seguros son obligaciones, bonificaciones yotras cuentas
por pagar que representan las comisiones por pagar originadas por la colocación de
negocios de seguros a través de agentes dependientes, agentes independientes
corredurías ybancaseguros yse constituirá por cada uno de los porcentajes de comisión a
pagar a los intermediarios por la colocación de negocios de seguros.

2.24 Obligaciones con Reaseguradores

Las Obligaciones con Reaseguradores son obligaciones originadas por las cesiones de
negocio tomado o cedido, por reaseguro yreafianzamiento así como por coaseguramiento
y coafianzamiento de acuerdo a cada uno de los respectivos contratos. Incluyen los
depósitos retenidos en el negocio cedido, así como los saldos acreedores de tas cuentas
corrientes de reaseguro, reafianzamiento, coaseguro y coafianzamiento y contratos de
excesos de perdida.

2.25 Provisión para Riesgos en Curso

La Provisión para Riesgos en Curso se calcula sobre las primas causadas, netas de
devoluciones, cancelaciones y primas cedidas, tanto del seguro directo como del negocio
aceptado en reaseguro yreafianzamiento, referido a los seguros de daños, asi como a los
de accidentes personales, de salud o médico hospitalario, vida de corto plazo, y los de
responsabilidad civil.

En general, se utiliza el método de los veinticuatroavos. Para los seguros de transporte
agrícola yfianzas contratadas con base a certificados, este método se utiliza en base al
cincuenta por ciento de las primas. El cálculo de esta provisión se hará en base a lo
estipulado en el Reglamento sobre constitución deReservas Técnicas.

2.26 Provisión Matemática

La provisión matemática por los seguros de vida individual de largo plazo se calcula
base a la tabla demortalidad, el interés técnico ytas fórmulas aduanales que contiene c
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clase de seguro. El cálculo de esta provisión se hará en base a lo estipulado en el
Reglamento sobre constitución de Reservas Técnicas.

2.27 Provisión de siniestros

La Provisión de siniestros se calculará basándose en las sumas probables a indemnizar
derivadas de los reclamos provenientes de siniestros ocurridos, tanto si están pendientes
de pago de liquidación o en conflicto, más los gastos que se deriven de los mismos.
Asimismo incluirá los siniestros de riesgos catastróficos y lossiniestros incurndos pero no
reportados (IBNR). El cálculo de esta provisión se hará en base a lo estipulado en el
Reglamento sobreconstitución de Reservas Técnicas.

2.28 Provisión de Adecuación de Pasivos

La Provisión deAdecuación de Pasivos se reconoce en el estado de resultados al final de
cada mes producto de la valoración de las provisiones de seguros yseefectuará de acuerdo
ala prueba de adecuación de pasivos, utilizando las estimaciones más actuales de los flujos
de efectivo futuros.

La prueba de adecuación de pasivos se efectuará en los casos que indique la CNBS

En caso deefectuarla, esta Provisión se dotará por un importe igual a la diferencia positiva
entre el resultado obtenido por la prueba yel volumen de Provisiones ya constituidas en los
distintos rubros Esta Provisión nunca podrá ser negativa.

2.29 Reservas Técnicas

2.29.1 Reservas de previsión

Reservas para compensar las pérdidas técnicas por desviación en el patrón de
siniestralidad en un año determinado.

2.29.2 Reservas Catastróficas

Son reservas por daños causados por acontecimientos de carácter extraordinario, tales
como, fenómenos atmosféricos de elevada gravedad, movimientos sísmicos y otros de la
misma intensidad y origen.

2.30 Ingresos por Primas de Seguros

Los ingresos por primas de seguros se reconocen en el estado de resultados por cada una
de las emisiones de pólizas de seguros y fianzas de acuerdo a las vigencias
correspondientes ypor la aceptación de reaseguro yreafianzamiento tomado.

2.31 Cancelación de Primas de Reaseguro cedido

Los ingresos por Cancelación de Primas de Reaseguro cedido se reconocen en el estado
de resultados por la proporción de primas canceladas en el seguro directo, de acuerdo «* -—^
los contratos de reaseguros y reafianzamientos. Comprende tanto los contratos'
proporcionales como los no proporcionales.
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2.32 Comisiones y participaciones por Reaseguro cedido

Las Comisiones y participaciones por Reaseguro cedido se reconocen en el estado de
resultados de acuerdo con los porcentajes y circunstancias indicadas en ios contratos de
reaseguro y reafianzamiento. Comprende las comisiones y participaciones en utilidades
sobre las primas objeto de reaseguro nacional ydel exterior, de acuerdo con los contratos
de reaseguro y reafianzamiento. Estas comisiones tienen el carácter de retnbución o
reembolso de losgastos que asumedirectamente la cedente.

2 33 Variación de Provisiones Técnicas (Ingresos)
La Liberación de Provisiones Técnicas se reconoce en el estado de resultados como
ingresos acumulados por ajustes y/o disminuciones de Provisiones Técnicas

2.34 Siniestros yGastos Recuperados por Reaseguro Cedido

Los ingresos por siniestros ygastos recuperados por reaseguro cedido sereconocen en el
estado de resultados aplicando la proporción establecida por cobertura de riesgos de
seguro en cada uno de los contratos de reaseguro, a las recuperaciones del seguro directo.

2.35 Salvamentos y Recuperaciones

Los ingresos percibidos por la venta de Salvamentos yRecuperaciones se reconocen en el
estado de resultados producto de la venta, provenientes de rescates que se perciben de
siniestros, en los que la sociedad de seguros ha pagado a sus clientes la indemnización
correspondiente.

2.36 Ingresos Técnicos diversos

Los Ingresos Técnicos diversos se reconocen en el estado de resultados por los importes
que resulten de la disminución de provisiones que tengan que realizarse con relación a las
primas por cobrar; además, disminución de castigos por saldos acargo de reaseguradores
y reafianzadores, valores recuperados de reservas especiales, derechos de emisión de
pólizas, intereses sobre reservas retenidas, comisiones sobre administración de
coaseguros y coafianzamientos.

2.37 Devoluciones y Cancelaciones de Primas

Las Cancelaciones yDevoluciones dePrimas se reconocen enel estado de resultados por
los importes que registran las cancelaciones ydevoluciones de primas de seguros directos,
reaseguros tomados ycoaseguros, en el periodo odurante el ejercicio, por los importes que
previamente han sido registrados en las cuentas correspondientes de ingresos.

2.38 Primas Cedidas

Los Costos por primas cedidas se reconocen en el estado de resultados por el total de
primas cedidas de acuerdo con los contratos de reaseguros yreafianzanuentos, es decir
por el traslado de riesgos de seguros. Comprende tanto los contratos proporcionales como
los no proporcionales. /tjIíc&N
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2.39 Costos por Adquisición y Conservación de Seguros

Los Costos por adquisición y conservación de seguros se reconocen en el estado de
resultados producto de la colocación de negocios de seguros.

2.40 Variación de Provisiones Técnicas (Gastos)

La Constitución de Provisiones Técnicas se reconoce en el estado de resultados por los
importes que resulten de la constitución ylos ajustes al cierre del periodo contable, de las
Provisiones técnicas de seguros y afianzamientos directos; de reaseguros y
reafianzamientos tomados.

2.41 Siniestros y gastos de liquidación

Los Costos por Siniestros se reconocen en el estado de resultados por cada uno de los
pagos efectuados a los asegurados producto de la indemnización total o parcial de un
reclamo presentado, o por la provisión efectuada de un reclamo debidamente ajustado por
un perito valuador o un ajustador de seguros

2.42 Salvamentos y Recuperaciones a devolver al Reaseguro

Los costos por Salvamentos y Recuperaciones a devolver al Reaseguro cedido se
reconocen en el estado de resultados por las participaciones de los reaseguradores en los
salvamentos, yde los reafianzadores en las recuperaciones defianzas pagadas.

2.43 Costos Técnicos diversos

Los Costos Técnicos diversos se reconocen en el estado de resultados por los importes
que resulten de los gastos técnicos incurridos por la Entidad en el periodo, tales como
cuentas incobrables provisionadas de los saldos a cargo de reaseguradores y/o
reafianzadores, de primas por cobrar y montos considerados de dudosa recuperación,
intereses sobre Provisiones retenidas yotros gastoscausados por laobtención de negocios
inherentes al negocio. También se registran los intereses que corresponden por pnmas
dejadas en depósito por reaseguro y reafianzamiento cedido, las comisiones que las
instituciones pagan por la administración de los coaseguros y/o coafianzamientos a las
aseguradoras líderes.

2.44 Cargos por Riesgos de la actividad de seguros

(En el caso de que la entidad haya efectuado cargos por los riesgos de seguros, los cuales
incluyen pérdidas futuras u otros riesgos no previsibles, deben describirse los cntenos
utilizados para tal cálculo e indicar que tales estimaciones representan apropiaciones de
las utilidades retenidas.)"

Nota 3. Administración de Riesgos

En esta nota se incluye el requerimiento de la información que debe revelar la Institución
respecto al manejo de los riesgos. Adicionalmente, se incluye un modelo de cómo podria-
redactarse las revelaciones concernientes a cada uno de los riesgos. Dicha redac-
constituye únicamente un modelo y fa entidad deberá redactarlo conforme a la exist
del riesgo, las exposiciones del mismo ylas estrategias definidas para su manejo.
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a Riesgos comunes con otras instituciones supervisadas por la CNBS

3.1 Riesgo por Estrategia en el uso de Instrumentos Financieros y Riesgo de descalce
o reinversión

(La IS incluirá un detalle de las operaciones en las cuales está expuesto a riesgosy las
estrategias para su manejo)

Por su naturaleza, las actividades de la IS están relacionadas al uso de instrumentos
financieros incluyendo derivados La IS busca incrementar los márgenes mediante la
estructuración de los recursos y préstamos de corto plazo a plazos mayores y a tasas
superiores, mientras mantenga suficiente liquidez para cumplir con las obligaciones a fas
que podría estar sujeta.

3.1A Riesgo de descalce o reinversión

Se presenta cuando losactivos de una institución de seguros, en términos del plazo y tasa
de interés, no cubren en los mismos términos a las reservas técnicas a efecto de cumplir
las obligaciones que se tiene con los asegurados.

La concordancia y la no concordancia controlada de los vencimientos de los intereses y del
capital de losactivos y pasivos, es fundamental para la gestión de la aseguradora.

Una situación de no concordancia temporal puede mejorar potencialmente el rendimiento,
pero también incrementar el riesgo de ¡liquidez respecto a ios compromisos adquiridos.

El pasivo de una empresa de seguros de vida, porejemplo, está formado en gran parte por
las provisiones matemáticas, establecidas para responder a sus contratos de seguro. La
naturaleza de estos pasivos exige que los activos correspondientes, se inviertan en
operaciones financieras a largo plazo que den un rendimiento igual, por lo menos, al tipo
de interés garantizado sobre los contratos pendientes.

El resto de los activos puede destinarse a inversiones a corto plazo y a disponibilidades en
efectivo para contar con la liquidez necesaria para hacer frente a las demandas corrientes.
Se debe prestar la debida atención a la distribución de los vencimientos, pero el objetivo
básico será la adquisición de los vencimientos a más largo plazo compatibles con
consideraciones de riesgo, rendimiento y liquidez que inspiran la estrategia de una
empresa.

La IS debe revelar información que permita que los usuarios de sus estados financieros,
evalúen la naturaleza y alcance de los riesgos procedentes de los instrumentos financieros
a losque se haya expuesto durante el periodo yloesté al final del periodo sobreel que se
informa.

(La IS revelaré además de las exposiciones, las operaciones contratadas para cubrirse de
los principales riesgos)

Para cada tipo de riesgo que surja de los instrumentos financieros, una entidad revelará:

(1) Las exposiciones al riesgo y la forma en que éstas surgen;
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(2) Sus objetivos, políticas y procesos para la gestión del riesgo, así como los métodos
utilizados para medirlo; y.

(3) Cualquier cambio habido en (1) o (2) desde el período precedente.

La IS con el propósito de minimizar el riesgo ha adquirido las siguientes operaciones de
cobertura.

a) Cobertura de Valor Razonable

(La IS revelará información sobre las operaciones de cobertura de valor razonable que
tenga, siempre que éstas califiquen como taf).

b) Cobertura de flujos de efectivo

(La IS revelará información sobre las operaciones de cobertura de flujos de efectivo que
tenga, siempre que éstas califiquen como taf).

c) Cobertura de inversión neta

(La IS revelará información sobre las operaciones de cobertura de inversión que tenga,
siempre que éstas califiquen como taf).

3.2 Riesgo de Crédito

(La IS revelará respecto al riesgo de crédito lo siguiente: grado de exposición, metodología
de valoración, políticas para el manejo, limites en la colocación de créditos por producto,
deudores, sector económico, país, etc. y las relacionadas con la evaluación de los
deudores, manejo de garantías y el monitoreo de las operaciones)

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta la IS si un cliente o
contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y
se origina principalmente de los préstamos a clientes y de instrumentos de inversión.

Las estimaciones por pérdidas son provistas de conformidad con las "Normas para la
Evaluación y Clasificación de la Cartera Crediticia" emitidas por la Comisión Nacional de
Bancos y Seguros a la fecha del balance.

La IS estructura el nivel de riesgo de crédito asumido, estableciendo limites en la cantidad
de riesgo aceptado respecto a un prestatario, grupos de prestatarios, área geográfica y
sectores económicos. Los riesgos son monitoreados en forma rotativa y están sujetos a una
evaluación menor o igual a un año. Los límites de crédito por producto, sector económico y
país son aprobados por la administración.

(La IS adicionalmente revelará información respecto a las políticas en el manejo de
derivados y créditos relacionados).
3.3 Concentraciones Geográficas de activos, pasivos y partidas fuera de balance

La IS monitorea concentraciones de riesgos de crédito por sector y por ubicaciQtfágg—^
geográfica.
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El cúmulo de bienes asegurados ubicados en zonas geográficas de gran exposición, que
podrían ser afectados por un mismo evento, considerando para su cálculo, las sumas
aseguradas retenidas.
(LaIS deberádetallar en forma comparativa los países en los que ha realizado inversiones,
detallando los activos, pasivos compromisos de créditos, ingresos y gastos)

Al 31 de diciembre do (año actual) Activoa Pasivos
Compromiso! do

Cr^üitci
Ingreso» Gastoa

Honduras

Pa i 1

P¡i --1

P.i -. 3

País 4

Pais5

OlTOS
Al 31 de diciembre do (año anterior)

Honduras

"ais •

Pala 2

Pala 3

Pala 4

Pali <

otra

descripción del tipo de operaciones realizadas en las principales áreas(La IS realizará una
geográficas)

3.4 Riesgo de Mercado

La IS utiliza la metodología denominada (nombrar la metodología), para estimar el riesgo
de mercado al que está expuesto y las pérdidas máximas esperadas, basadas en un
número de presunciones para valorar los cambios en el mercado. La administración
establece los límites sobre el valor en riesgo que puede ser aceptado, el cual es
monitoreado sobre bases diarias.

El riesgode mercado incluye el análisis de los componentes que se citana continuación:

a. Riesgo de precio

Se define como el riesgo de pérdida que se origina de cambios adversos en los precios de
mercado, incluyendo tasas de interés, precios de acciones y comodities; así como los
movimientos en los precios de mercado de las inversiones.

(La IS revelará información sobre el grado de exposición al riesgo de precio, metodología
de valoración, políticas para su manejo, monitoreo efectuado).

b. Riesgo de moneda o de tipo de cambio

(La IS revelará información sobreel grado de exposición alriesgo de moneda, políticas para
su manejo, políticas de cobertura, monitoreo efectuado).

La IS está expuesta a efectos en las tasas de cambio en moneda extranjera sobre su
posición y flujos de efectivo. La administración limita el nivel de exposición y monitorea
diariamente su situación. /§
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La siguiente tabla presenta la exposición de la IS al riesgo de cambio de moneda extranjera,
se incluye en la tabla el grupo de activos y pasivos registrados, categorizados por moneda.

At 31 do diciembre rfe (Jño actuali

Activos Lempiras Mon.t Mon. 2 Mon.3 Total

Dfsponíb*dades

Deudas a Cargo de Reaseguradores y Readanzadces.
Activos Mantenidos para la Venta y Grupo Activos pa'a su
Disposición
Propteüadl'ls"ta y Eauipc
Propiedades de Ir-ve^sió"
lnversio"es en Acetonas y PanKipacones
Ofcoü act-vos I

Total Activos

Paalvo»

Obltgaciones con Asegurados

Obügaoona* con Raasaguradorea y Reafianiaoores
Obligaciones Fina nacías

Cuentas ;•:" í-'^qb--

omiraES
total Pasivos

Posición neta

Al 31 de diciembre de (ano anterior)
Activos

D-icoribilidadns

Deudas a Ca'go ae Reaseou.'adores y Rea' an¿ado<e*
Activos Wantc- dos para la Venta y Grupo Activos para su

Total Activo»

Pasivos
Os :3ácisnes con Asegurados

Total Paalvoa

Posición nota

c. Riesgo de tasa de interés

(La IS revelará información sobre el grado de exposición alriesgo, políticas para su manejo,
políticas de cobertura, monitoreo efectuado).

El riesgo de flujo de efectivo por tasa de interéses el riesgo que los futuros flujos de efectivo
de un instrumento financiero fluctúen por cambios en la tasa de interés de mercado. El
riesgo de valor razonable de tasa de interés es el riesgo que el valor de un instrumento
financiero fluctúe como consecuencia de cambios en la tasa de interés de mercado.

23



La IS está expuesta a los efectos de fluctuaciones en los niveles actuales de riesgo de tasa
de interés de mercado tanto en su valor razonable como en sus flujos. Los márgenes de
interés podrían incrementarse como resultado de tales cambios, pero pueden reducir o
crear pérdidas originadas por movimientos inesperados La administración establece límites
sobre el nivel de descalce de tasa de interés que puede ser asumido, el cual es monitoreado
mensualmente.

La siguiente tabla muestra la exposición de la IS al riesgo de tasa de interés. Se incluye en
la tabla los montos de activos y pasivos, clasificados por fecha de depreciación contractual
o vencimiento la que ocurra primero.

Al 31 do diciembre de fafio actual) A un mes t a 3 meses
3 a 12

ceses
1 a 5 artos

Mayores a 5
años

No gene-a
••teñeses

Total

Activos Finanderos a Su valor
razonable con efecto en los
resultados

AcLvos '(nanearos disponibles

"••ii-,-™: ••(•:•. Financieros

Activos restringidos o cedidos en
53-antia
Otro* activos
Total Activo»

Paiívos

PrcSMimr,

n-.irwieitos Financieros

Total Pasivos

::--:.'•• •::• 1 CM 1]-! ¡"i-2•••:.••-

Los activos con tasa de interés variable ascienden a L.
del total de activos, y los activos con tasa de interés fija ascienden a L
representan el % del total de activos.

Los pasivos con tasa de interés variable ascienden a L..

, y representan el %

. y

. y representan el
% del total de pasivos, y los pasivos con tasa de interés fija ascienden a L. ,

y representan el % del total de pasivos.

3.5 Riesgo de Liquidez

La IS está expuesta a reclamos sobre siniestros, (reaseguradores?) préstamos y fianzas y
de otras operaciones. La IS no mantiene recursos para suplir todas esas necesidades,
debido a que la experiencia muestra que los niveles mínimos de reinversión pueden ser
estimados con un nivel alto de certeza. La administración establece los limites sobre la
proporción mínima de recursos para cumplircon los reclamos.

La siguiente tabla muestra los activos y pasivos de la IS agrupados en vencimientos
relevantes basados en el período remanente a la fecha de vencimiento contractual, a la
fecha del balance.
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Ai 31 de diciembre de (ario actual) A un mas 1 a 3 meae» 3 a 12 meses i a 6 anos
Mayore» a 5
anos

Total

Active* •"in..-:; píos n su valor la/onaUle con

efecto en los -esvtlado*

Activos 'inancieros disponibles para la venta

Instrumentas Financieros derivados de

Activos rnstnraidoso ccCidcs en aa*aniia

Otro; a-Tivos

Totsl Activos

Pjíivoí

Documentos transados

Préstamo»

Títulos de emisión propia
instiutienlos Financieros Derwados

Olios Pasivos

Préstamos y emisiones de títulos valorea

Al 31 de diciembre de (ario anterior)

Total de Activo»

Total Pasivos

i'-tr-i ce liquide* neta

3.6 Riesgo de gestión

Consiste en la posible ocurrencia de errores o irregularidades que están directamente
relacionadas con la actividad de la alta gerencia y directores de la IS. por lo tanto se debe
analizar la competencia, diligencia y la honestidad de los administradores. Asi mismo, se
debe considerar la calidad de las políticas, planes estratégicos, operacionales y
procedimiento de ejecución.

Un porcentaje elevado de negocios que llegan a la quiebra tienen como causas la falta de
ética en la gestión de los administradores y la carencia o deficiencia de los planes
estratégicos.

3.7 Riesgo Operacional y controles internos

Es el riesgo de pérdida directa o indirecta resultante de fallas o insuficiencias en procesos,
personas y sistemas, asi como por eventos externos.

(La IS revelará información sobre el grado de exposición al riesgo, indicando las áreas
operativas con mayor exposición: políticas para su manejo, monitoreo efectuado, otros
elementos que considere importantes).

3.8 Riesgo legal

Es el riesgo de que los contratos estén documentados incorrectamente o no sean exigióles
legalmente en la jurisdicción en la cual los contratos han de ser exigidos o donde las
contrapartes operan. Esto puede incluir el riesgo que los activos pierdan valor o que
pasivos se incrementen debido a asesoría legal o documentación inadecuada o incorre
Adicionalmente, las leyes existentes, pueden fallar al resolver asuntos legales
involucran a la IS; una demanda que involucra a una IS puede tener implicaciones may

Q
25



para el negocio asegurador e implicarle costos a la IS y al resto del sistema asegurador;
asimismo, las leyes que afectan a las IS u otras entidades comerciales pueden cambiar.
Las IS son susceptibles, particularmente a los riesgos legales cuando formalizan nuevas
clases de transacciones y cuando el derecho legal de una contraparte para formalizar una
transacción no está establecido.

El riesgo legal es la posibilidad de demandas, juicios, sentencias adversas (o contratos que
estén en disputa) afecten, trastoquen, adversamente o no hagan ejecutables las
operaciones o la condición de un cedente.

(La IS revelará información sobre el grado de exposición al riesgo, políticasparasu manejo
y el monitoreo efectuado sobre dicho riesgo).

3.9 Riesgo regulatorio

Es el riesgo de pérdida que se origina de incumplimientos a los requerimientos regulatorios
o legales en la jurisdicción en la cual la IS opera. También, incluye cualquier pérdida que
podría originarse de cambios en los requerimientos regulatorios.

(La IS revelará información sobre el grado de exposiciónal riesgo, políticasparasu manejo,
monitoreo efectuado).

3.10 Riesgo de valoración (o de modelación)

Es el riesgo asociado con las imperfecciones y subjetividad de los modelos de valuación
utilizados para determinar los valores de los activos o pasivos.

(La ISrevelará información sobre el grado de exposiciónal riesgo, políticasparasu manejo,
monitoreo efectuado).

3.11 Riesgo de Reputación

Es el riesgo de pérdida de negocio por la opinión pública negativa y daño consecuente en
la reputación de la IS que se origina por fallas en la gestión apropiada de algunos de los
riesgos citados arriba, o del involucramiento en actividades impropias o ilegales por la IS o
su administración tales como lavado de dinero o la intención de ocultar pérdidas.

(La ISrevelará información sobre el grado de exposiciónal riesgo, políticasparasu manejo,
monitoreo efectuado).

b Riesgos específicos de las entidades aseguradoras

3.12 Estrategia en el uso de Riesgos de seguros.

(La aseguradora revelará información sobre el grado de exposición en cada uno de los
riesgos, metodología de valoración, políticas para su manejo, monitoreo efectuado).

3.13 Riesgo de desviación
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El riesgo de desviación es la probabilidad de que la siniestralidad real supere la
siniestralidad esperada y por ende ocasione un resultado técnico negativo ya sea en un
ramo específico o en su conjunto.

El riesgo de desviación es considerado uno de los más comunes dentro de la actividad
aseguradora y cuyos efectos pueden ser altamente sensibles para la solvencia de las
sociedades aseguradoras. Las principales razones por las que se puede concretarel riesgo
son las siguientes:

a. Porque la siniestralidad es una variable aleatoria y como tal, está sujeta a
fluctuaciones alrededor de su valor medio.

b. La insuficiencia de las primas es una hipótesis que no siempre se cumple.
c. La cuantía de los siniestros se puede ver afectada por la inflación, la tecnología, etc.
d. Una mala política de suscripción de riesgos.

3.14 Riesgo de Tarificación (prima insuficiente)

La prima desde el puntode vista técnico es el valor medio de la siniestralidad esperada, de
tal forma, que el riesgo de prima insuficiente tiene su origen en lo desacertado de las bases
estadísticas y matemáticas utilizadas para determinar la siniestralidad esperada. El riesgo
se concreta cuando la realidad refleja de forma recurrente que las primas no cubren la
siniestralidad de los riesgos suscritos.

La insuficiencia de las primas es quizá el riesgo más alto al que una institución de seguros
está expuesta, su observancia y control por parte del ente supervisor, reviste especial
importancia para garantizar la confianza y la estabilidad del sistema asegurador.
Los asegurados harán efectivas las reclamaciones independientemente si las primas
cobradas son o no suficientes.

Algunas de las razones que pueden ocasionar la insuficiencia de primas son las siguientes:

a. Existen riesgos de los cuales no se posee suficiente experiencia para tarificar de
forma acertada dichos riesgos.

b. Algunas empresas con el afán de ganar clientes o incrementar el volumen de
primas, optan por subestimar la siniestralidad.

c. La selección de los riesgos no siempre contempla la totalidad de los elementos
para determinar el precio justo del riesgo que suscribe el asegurador.

d. No se aplican los recargos de gastos internos de forma coherente con la carga
administrativa global de la empresa.

3.15 Riesgo de Valuación de Reservas Técnicas.

Las provisiones técnicas deberán en todomomento garantizarque la institución de seguros
pueda enfrentar las obligaciones estimadas en las que haya incurrido, provenientes de los
contratos de seguros. El riesgo de valuación de las reservas técnicas, afecta la solvencia
de las aseguradoras por el no pago de las obligaciones con los Asegurados,
Reaseguradores yAccionistas entre otras; igualmente, los regulatorios que la aseguradora
enfrentaría si se verificara una inadecuada constitución de provisiones.

Las reservas técnicas se ven afectadas por otros tipos de riesgos, si se considera q
deben estar apropiadamente invertidas en instrumentos financieros seguros, líquid
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rentables y diversificados. Por tanto, su valor está vinculado con los riesgos de inversión
tales como riesgo de mercado, riesgo de liquidez, riesgo de contraparte y riesgo sistémico.

Los tipos de reservas que permiten dar cobertura a los compromisos de las aseguradoras
son los siguientes:

a. Reserva Matemática
b. Reserva de Riesgos en Curso
c. Reserva de Siniestros
d. Reserva de adecuación de Pasivos
e. Reserva Catastrófica

3.16 Riesgo de Reaseguro

El reaseguro es una de las partes más importantes de la actividad aseguradora, ya que
desde el punto de vista técnico es a través de éste, que se permite a las instituciones
aseguradoras transferir adecuadamente los riesgos asumidos y desde la perspectiva
financiera, se expande la capacidad para suscribir riesgos, limitando sus posibles pérdidas
en el caso de los grandes riesgos

La estrategia de las políticas de reaseguro, asi como la administración de sus operaciones
por parte de las aseguradoras, inciden en los planes de crecimiento, flujos de efectivos y
resultados esperados por las instituciones de seguros.

El riesgo de reaseguro es aquel que se origina a consecuencia de una inadecuada
transferencia de riesgos, insolvencia de los reaseguradores, fraude, mala administración de
loscontratos y falta de cobertura de las cesiones facultativas.

3.17 Riesgo de solvencia.

Se entiende por solvencia a la capacidad financiera (capacidad de pago) de la empresa
paracumplir sus obligaciones en tiempo yenforma, ademásde losrecursos con quecuenta
para hacer frente a tales obligaciones, o sea una relación entre loque unaempresa tiene y
lo que debe.

Para que una empresa cuente con solvencia, debe estar capacitada para liquidar los
pasivos contraídos al vencimiento de los mismos ydemostrar también mediante el estudio
correspondiente que podrá seguir una trayectoria normal que le permita conservar dicha
situación en el futuro.

El riesgo de solvencia en el ámbito asegurador, proviene de la naturaleza de los
compromisos, en tanto que no es posible predecir totalmente la experiencia en
siniestralidad, aún con el empleo adecuado y eficiente de técnicas aduanales y
estadísticas; está ligado a tres pilares fundamentales:

a. Reservas Técnicas
b. Activos

c. Margen de Solvencia
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Adicionalmente. el riesgo de solvencia puede ser enfrentado con lacombinación de todas
las condiciones técnicas que permitan aumentar la rentabilidad, el crecimiento yfortalecer
su patrimonio.

3.18 Riesgo de suscripción

El riesgo desuscripción es aquel que existe entoda aseguradora enelproceso deselección
de riesgos. Cada riesgo presenta características especiales y particulares que deben ser
sujetas de un cuidadoso estudio y análisis para prevenir la cobertura de un riesgo cuya
siniestralidad tenga una probabilidad de ocurrencia inadmisible

Cada aseguradora determina sus propias normas, políticas de suscripción y tarifas que le
permiten establecer con claridad cuando una solicitud de seguros debe ser rechazada. En
el caso de agravación de riesgos comunicados por los asegurados, el asegurador tiene la
opción de rescindir el contrato o continuar ofreciendo lacobertura mediante el cobro deuna
sobreprima.

Porotra parte también existe el riesgo de que ocurra locontrario, una rigidez excesiva de
las políticas desuscripción ocasionarían una caída drástica en el volumen de la cartera.

Su relación con los riesgos de solvencia y de reaseguro, está fundamentada en el uso
eficiente de la capacidad de suscripción de la entidad aseguradora, puesto que un abuso
de ésta implicaría un desequilibrio técnico o en el peor de los casos la quiebra.

Nota 4. Estimaciones contables importantes y criterios para aplicar las
políticas contables

La IS realiza estimaciones ypresunciones que afectan las sumas reportadas de los activos
y pasivos dentro del siguiente ejercicio financiero Las estimaciones y criterios son
evaluados continuamente y están basados en experiencia histórica y otros factores,
incluyendo las expectativas de eventos futuros que, conforme a las circunstancias
observadas, se consideran razonables

a) Pérdidas pordeterioro sobre los créditos

La IS evalúa la cartera de créditos sobre una base mensual. Para determinarsi una pérdida
por detenoro debe ser registrada en el estado de resultados, la administración aplica los
criterios definidos en la "Normas para la Evaluación y Clasificación de la Cartera
Crediticia" ycualquier información observable que indica la existencia de una disminución
mensurable en los flujos de caja futuros estimados de una cartera de créditos antes que
esa disminución pueda ser identificada con un crédito individual en esa cartera Esta
evidencia puede incluir datos observables que indican que ha habido un cambio adverso
en la condición de pago de los prestatarios, o en las condiciones económicas locales que
se correlacionan con incumplimientos en los activos de la IS. La administración utiliza
estimaciones basadas en la Norma antes mencionada y en experiencias históricas para
activos con características de riesgo crediticio y evidencia objetiva de deterioro similar a
aquellos de la cartera al programar los flujos decaja futuros. La metodología ypresunciones
utilizadas para estimar los flujos futuros esperados yla periodicidad de recuperación está-
soportadas en la norma citada anteriormente.

b) Valor razonable de los instrumentos financieros
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(La IS revelará información sobre la forma de determinar el valor razonable de ios
instrumentos financieros para los cuales no existe cotización en un mercado activo u otra
fuente válida para obtener el valor razonable)

El valor razonable de los instrumentos financieros que no son cotizados en mercados
activos son determinados utilizando técnicas de valuación. Si las técnicas de valuación son
usadas para determinar los valores razonables, ellas son validadas y revisadas
periódicamente por personal calificado independiente del área que las creó. Todos los
modelos son certificados antes de ser utilizados, y son regulados para asegurar que los
resultados reflejan datos reales y comparativos con los precios de mercado. Hasta el
extremo posible, los modelos usan datos observables, únicamente; sin embargo, áreas
tales como el riesgo de crédito (tanto propio como de la contraparte), volatilidades y
correlaciones requieren de gestión para hacer estimaciones. Los cambios en las
presunciones acerca de estos factores podrían afectar el valor razonable reportado de ios
instrumentos financieros.

Nota 5. Información por segmentos

Por el año terminado el 31 de diciembre de

.irlo actual

Primas

Devoluciones y Cancelaciones de Prunas

Primas Netas

Primas Cedidas

Primas Netas de Retención

Variación en las Reservas Técnicas (Ingreso)
Variación en las Reservas Técnicas (Gasto)

Primas Netas Devengadas

Comisiones y Partopac-ones por Reaseguro Ced-do
Gastos de Intermediación

Margen de Aseguramiento

Siniestros y Gastos de Liquidación
Participaciones de Reaseguradores y Rea'ianiadores
Siniestros y Gastos de uquidaoón Recuperados
Salvamentos y Recvperaoones

Siniestros Netos

Margen Técnico

Por el ano terminado el 31 de diciembre de

año anterior

Pnmas

Devoluciones y Canceíaoone» de Primas

Pnmas Netas

Primas Cedidas

Primas Netas de Retención

Variación en las Reservas Técnicas (ingreso)

Variación en las Reservas Técnicas (Gasto)

Primas Netas Devengadas

Comisionesy Perticípacione» por Reasegirro Cedido
Gastos de Intermediación

Margen de Aseguramiento

Siniestros y Gastos de Liquidación

Participaciones de Reaseguradores y Reatiamadore»
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados

Salvamentos y Recuperaciones

Simestros Netos

Margen 'c-- r;c

V.G-a
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Nota 6. Disponibilidades

El efectivo en caja y equivalentes de efectivo de la Institución de Seguros, el
comportamiento de estos recursos durante el periodo fue como sigue.

El detalle del saldo de esta cuenta es el siguiente:

Ano actual Ano anterior

C >i|>::oibilidades (Efectivo)

CoDÓsitos e- Ronco Ctrn'iai

Copósitos n- ln*t tuco/'es Supervisadas
Depósito» en insMuc ores del Eiterior

in-ers :"¡es en el Ei".-'¡nr

DepdMi-'b . .•££.!:•- bih^adcs •csfinrjicis

Otro»

nul el *;»niLi dades

Operaciones bursátiles

Esta cuenta representa los valores transados en una bolsa de valores. Al 31 de diciembre
de (año actual) y (año anterior) el promedio mensual de estas transacciones asciende a
L y L respectivamente. Al cierre del ejercicio el saldo se integra así:

ftñoa'-tua A-o infrie-

Pii--.ii rescciació"
a) En Bolsa de Valoras

Totales

=c 511 contraparte

a) Banco Central de Hondura*

f) Entidades de. extranjero
Totales

Nota 7. Inversiones financieras

Este rubro representa las inversiones en instrumentos financieros, adquiridos por la entidad
y clasificados según se midan posteriormente a costo amortizado o al valor razonable sobre
la base del a) Modelo de negocio de la entidad para gestionar los activos financieros y b)
De las características de los flujos de efectivo contractuales del activo financiero.

Los activos financieros están integrados de la manera siguiente:

Pe 5u ¿'¿secación

1. Inversiones Financieras a Costo Amortizado

Valores Rcorcscntatvos de Deuda

Valores tímidos po' Instigónos del Estado
Vacíes Emilios pe inát liciones F -ancieras

ados Vfjrcgntile*- Va>oie* Fmiido* por Giras tri&d
inversiones on Fondos Pnvados

'aversiones Financieras Ve; •••••ir-

nveisiones * inficieras Pest-rngicas

Inveraiones Financieras a Valor Razonable

a) /nversiones Financieras Manicfixias para Negocio'
Va"ores Repteieniat.vos do Dcuoa ^^

- Valores Emitidos por Instituciones de Estado
• Valoree Emitido»por instituciones Financiaras
- Valore» Emitidos porOjnM lnstit-.:&ones Mercamiles_

Año actual Alio anterior
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Acciones y Participaciones
Inversiones Finenceras Vencidas

Inversiones Financieras Restrngidas

o) inversiones Financieras Designadasa Valor Razonablecon Cambiosen ftesuMOos L L

Valores Heprese^talivus de Deuda
- Valeos Emitidos po" natiiucio^es del Estado
- Valores Emisor, pe instituciones Fi"ancieras

• Valoree Envtoos po- Otras instituciones Mercaniries

Acciones y Peroc Daciones
Inversiones 'tnaroeras Vencidas

Inversiones Financieras Rcst'inQicas

c) /rrversionej finanoaraaDesionades a Valor RazonableconCambiosenOtroRasuttaóo Integral L. L.

Accones y Participaciones
Inversione» Finanaeras Restnng-oas

3. Inversiones Financieras Designada» al Costo L L.

Acciones y Particirjac ones

Los instrumentos financieros adquiridos en operaciones de reporto al 31 de diciembre,
presentaban la estructura siguiente:

Año actual Ario anterior

a) En Bolsa de Valores
D) Fuera de BoHa de Valorea

1 ótales

a) Banco Cent/ai de Honduras

0) Entidades Estatales

c) Empresa privada
aj nst.tuoones Financieras

pj Jtran entidades "«¡anoe-ss

f) Entidades del extranjero
r ótale*

Los instrumentos a valor razonable con efecto en los resultados cedidos bajo acuerdos de
recompra con otras entidades son instrumentos emitidos por el gobierno con un valor de
mercado al 31 de diciembre de (año actual) de L ((año anterior):
L ). Instrumentos emitidos por entidades distintas al gobierno también han
sido cedidos bajo acuerdos de recompra con un valor de mercado de L
((año anterior): L ). Éstos han sido reclasificados como activos cedidos en el
cuerpo del balance.

Instrumentos de deuda disponibles para la venta, registrados en el mercado de valores
(citar si es el mercado local u otro), con un valor razonable de L ((año
anterior): L ) han sido cedidos a terceros en acuerdos de venta y recompra
para periodos que no exceden de L . Éstos han sido reclasificados como
activos cedidos en el cuerpo del balance.

Tasa de rendimiento promedio ponderada %
La tasa de rendimiento promedio ponderada es el porcentaje que resulta de dividir los
ingresos (incluyendo intereses ydividendos) de la cartera de inversiones en instrumentos
financieros entre el saldo promedio mensual de la cartera bruta de inversiones por el
período reportado.

7.1 Derivados para propósitos de cobertura y pasivos para negociar

32



(Efectuar una descripción de los instrumentos financieros derivados ypasivospara negociar
mantenidos por la Institución de Seguros que contenga lo siguiente: Tipo o clase de
derivado o pasivo negociable, en qué consiste tal instrumento, cuál es el propósito de su
tenencia, cuál es el riesgo que representa dentro del balance, cómo se establece el valor
razonable y otra información que permita una comprensión apropiada al usuario de los
estados financieros).

Los instrumentos financieros derivados y pasivos para negociar e instrumentos financieros
derivados tenidos para cobertura están estructurados de la manera siguiente:

Al 31 de diciembre de (año actual) Al 31 de diciemtre de laño ante-ion

Valor Razonable Valor RazonaOle

Cont-sto
Valor

nocional
Activos Pasivos Contrato

Valor

nominal
Actives Pasivos

a) Designacos coma Cosedura de ua:or razanaoio

Detaller

Subtotal

Detallar

S.Dtot;i

c) Designados como cobertura do inversión neta en
moneda eitra-jera

Detallar

Suototai

letal de denvados para cCE>enura

2) Pasivo» para negociar

ícaí pasivos para negociar

7.2 Movimiento de las inversiones financieras

El movimiento de la inversión en instrumentos financieros se resume a continuación:

Detaile

Saldo al 31 de diciembre de (año antepasado)

Wás jricnosj

Ganancias^íPerdidas) por diferencias de cambo en activos
monetarios

Compra de "slmmentos ti-ancioroe
IDesao'opi acíonea(porventao recondenes))
¡Perdidas por deterioro de activos financieros - Instrumentos
oe ceudt) .
Cananaaa/tPéfcHdaa) por cambios en o^ valor razonable

(Estimaciones por deterioro de activos financieros

amortizado)

Saldo al 31 de diciembre de (año antenor)

Más (menos)

coste-

o.in.v:: aN.'i^erdidasj por difere'ci

monetario»

de cambio on activos

Compra de inst'umenio»financiero»

:Desaprop'ac«Jnes (por ven-a o -enere unesi

iPérd -das por deterioro de activos financieros - Instrumento»
de deuda)

Ganancia*.'!Pardid as) por cambios en el valor razonare
Estimaciones por deterioro de activos financieros al costo

amoratado)
Saldo al 31 de diciembre de (ano actual)

Mantenidas

para
NC'joc a'
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A su valor

razonable con

efecto en

resultados

Designadas a Valor
Razonable con

Cambios en Otro
Pi-sültjij'- It'.ei) a!

'.r-.iiin.--n-.

al Cgsto
Costo

".rotizaco
Total



7.3 Movimiento de las estimaciones en instrumentos financieros al costo amortizado y
al costo

El movimiento de las estimaciones por deterioro en los activos financieros al costo
amortizado y al costo en el período reportado, es el siguiente:

5.)ldc a 3' de Cicemtyc de ¡ano antepasado^

Mj-- in.VfT-STllQ^

Menos disminuciones

Saco al 31 de dioempre do [año ,i-t?tioii

Más: incremento*

Menos; disrninucices

Saldo al 31 de diciembre de (año actual)

Tasa de cobertura al 31 de diciembre del año anteriory año actual era de %y %.
respectivamente.

La tasa de cobertura es el cociente expresado en porcentaje, que resulta de dividir el monto
de las estimaciones por deterioro entre el monto de la cartera bruta de inversiones en
instrumentos financieros a costo amortizado y al costo.

Nota 8. Cartera de créditos

La cartera de créditos de la entidad clasificada por estatus y tipo de préstamo, se integra
de la siguiente manera:

Concepto

Por status y tipo de crédito
tfigenl»

Comercial

V*"'i

Cc-i.-ic

Atrasado

Cotio-o-'i

Vivienda

Conaumo

Vencido

Comercial

Vivienda

Consumo

Rofinanc.iado*

Comercial

Vivie-=a

Consumo

EJecuciOn Judicial

Comercia!

'.',- enda

Consumo

Tasa de cobertura de cartera bruta
La tasa de cobertura es el cociente expresado en porcentaje, que resulta de dividir el monto
de las estimaciones para Incobrabitidad por riesgo crediticio entre el monto de la cartera
bruta de créditos.

Tasa de rendimiento promedio ponderado %

La tasa de rendimiento promedio ponderado es el porcentaje que resulta de dividir
ingresos de la cartera de créditos (incluidos los intereses y comisiones) entre el
promedio mensual de la cartera bruta decréditos por el periodo reportado.
Los créditos otorgados congarantía de pólizas ascienden a L

Año actual Ario anterior

7c
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Los intereses devengados por la cartera de créditos y no reconocidos en el estado de
resultados en el período reportado ascienden a L ,

En el periodo reportado se vendió cartera de créditos por valor de L_
en libros de L .

Los compradores de esta cartera son:

, con un valor

Entidad Fecha Valor de venia Vale-en luiros

l. L.

Totaies L L.

Aclaración:

Si han ocumdo compras (adquisiciones) de cartera de créditos, debe revelarse de igual
forma que las ventas.

Los principales deudores de la IS presentan los siguientes montos adeudados.

Número de prestata-ics Sadc l,i---= .i::hu- '.\, 5,'C3rte'a bruta Sn co laño ameren ••:• s.'GHitrira bruta

L

Total L tec-:•'•

Al 31 de diciembre, la IS presenta la siguiente estructura de categorías de riesgo

Categoría de riesgo Saldo (arlo actual) %
SaldO(»ñO
anterior)

%

III Créditos 8a¡o *Jorma

IV Creados de dudosa Recuperación

V Crédito» de Pe*a«Ja

Total 100.0% 100.0%

Nota 9. Estimación de Deterioro para incobrabilidad de créditos

Al 31 de diciembre de (año actual) y (año anterior), la entidad mantiene estimaciones de
deterioro por riesgos relacionados con la cartera de créditos por un total de L
y L . respectivamente. Su integración se presenta a continuación:

ArtO

Préstamos Contingencia» Tri-.nl

Año ameno

Pr»u:a-"Ci Continornciai- Total

Pe sectores

ai Comérosles

u) Vivienda

c) Consumo

Total

Por categorías de nesgo

Cateoor -

Categoría lli
Catego-.a :v
Categc-i.-i V

Total

Por jj garanfa
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Hipotecaria

Prendaria

Fiduciaria
r.-.:., i

El movimiento de las estimaciones

siguiente:
por riesgos crediticios ha sido el siguiente, fue el

Wa.ifT.emo Prestamos C.ont nq<-c a? 'otal

Saldos al 31 de diciembre de (ano antepasado)

Mas Constituciones de estimaciones
a) Cateoone 1
b) Categoría II
e) Cateoona m
dt Categoría IV
el Categoría V

Categonal . .
Cateanr a 1

Categoría III
Categcr a IV

Saldos al 31 da diciembre da (ano anterior}
Más: Constrtuaone* de estJmacionm

Categoría II
Categoría III
Categoría IV
Cate-soria V

Menos: Liberación de esbmaoones

Cateoorial ^

Cafeona III
Categona IV

Categoría v

Saldos al 31 de diciembre de (ano actual) i.

Al agotar los mecanismos de recuperación, durante el año (año actual) y (año anterior) la
IS hizo efectiva la utilización de la estimación por deterioro correspondiente, por un valor de
L y L , respectivamente; al dar de baja préstamos de clientes o deudores
por L y L , respectivamente. La diferencia se aplicó a los resultados del
ejercicio.

Al 31 de diciembre de (año actual) y (año anterior), la tasa de cobertura de cartera vencida
era de % y %, respectivamente.

La tasa de cobertura es el cociente expresado en porcentaje, que resulta de dividir el monto
de las estimaciones entre el monto de la cartera vencida.

Nota 10. Activos restringidos o cedidos en garantía.

Los activos cedidos en garantía.
diferentes del efectivo, son los
siguientes Activos
Catara de prestamos

Valores representativos de
deuda

Meto Descripción

Emis-ón de cerWicado» de inversión colocados a través de la Bolsa de valores, por
L _ e intereses acumulados de L lo cual hemos garantizado con

: dicha emisión vencecréditos catear» ¡i

de da_
por un monto de L.

ideta'íai otros nnanclamtento» garantírado» con cartera de prtttanio»)

Seinclu-r» elcesionario, el monto, pía» ycondiciones dol contrato correspondía
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valores representativos

deuda transferidos

operaciones de reporto

Ono»

Se incluiré un resumen de valores transferidos por emisor

Se incluiránotras operaciones análoga» que impliquen la restricción de tos activos de
la entidad. __

Los activos referidos constan en registros que permiten su identificación plena, a efecto de
responder ante nuestros acreedores por las responsabilidades legales derivadas de los
contratos respectivos.

Nota 11. Cuentas por cobrar y otros activos

Al 31 de diciembre de (año actual) y 31 de diciembre de (año anterior) el saldo de cuentas
por cobrar y otros activos se presenta de la siguiente manera:

Cuentas
Saldo» al 31 de diciembre

Ano actual -'*"- antei •:••

Cuentas por cobrar _^^^_^^^^^^_^^^^^^_^—
Primas per ¿cora' de Seguro'.

Estimaoon de Deterioro da Primas y Deuda»
leal c.en-as. cor cotvar _

Gastos pagado* poran:icipaco

Total otros activos ^^^_^^_^_^^^^_

Al 31 de diciembre de (año actual) y 31 de diciembre de (año anterior) el saldo de la
Estimación por Deterioro Acumulado de Primas por Cobrar se presenta de la siguiente
manera:

E»Bmación por Detenoro Acumulado de Pnmas por cobrar con una antigüedad de
Saldos al 31 de diciembre

Año actúa Arto anterior

Gi-<n.i..it

91-120 días

171-1*0 días
1*1 -an-tifl-.

De 161 días en delante
TnMI

Al 31 de diciembre de (año actual) y 31 de diciembrede (año anterior) el saldo de
la estimación por deterioro acumulado para deudas a cargo de reaseguradores y
reafianzadores se presenta de la siguiente manera:

Estimación por Deterioro acumulado para deudas a cargo de reaseguradores y
rwnanzadore» de con una antigüedad de
UQ-lSOdias
181-270 d-as

271-360 d>as

Dü ;'M diasende;an'.e

Toui

Nota 11.1 Partes Relacionadas
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Al 31 de diciembre de (año actual) y 31 de diciembre de (ario anterior), dentro de las cuentas
por cobrar la compañía existen saldos con partes relacionadas los cuales se describen a
continuación:

Saldos al 31 de
diciembre

Cuentas por Cobrar a Partos Relacionadas
Ano

actual
Ano anteoor

' ota

Nota 12. Activos y pasivos mantenidos para la venta y grupo de activos para
su disposición

Al 31 de diciembre de (año actual) y (año anterior), la entidad mantiene saldos por activos
y pasivos mantenidos para la venta y operaciones en discontinuación por el valor de
L , y L , respectivamente; integrado por las cuentas y elementos
siguientes:

Activosmantenidos para la venta y grupo de activos para su disposición

Descripción del activo
Saldo del activo al

31 de diciembre

Provisiones y / 0
amorUzacone» (2) ¿Er¿ 'Z.'XSZ'? nw^Tv^g'S.co

nvemiones en Subsióianas

a) Inversión en xxxx

>)inversión en «ra

inversiones en Asociadss

a) Inversión en xixx

}) Inversión en 10001

Inversiones en Negocio» Conjuntos

•) Invernón en xx<«

D! l-vc-.ór. rn ....

i'vers onr?s 'manteas

Propiedades. Planta y Equipo

a) Bienes depreciactes

b) Sienes no depreca bies

Activos Intangibles

a) Bien ......

a) Bien xxxxwt

taüvos recibido» en arrendamiento
inanciero

j) Bien xxxjooi

•Otras propiedades planta y equipo

• Accvos eventuales y salvamento»
(Nota 13)

> Otras propiedades, plañía y

Propiedades de inversión

a) Bien xwooo»

lattnoro de AMV

TOTAL

Pasivos asociados a actrvos mantenidos para la venta ygrupo» deactivo» para sudisposición A^ji
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Descnpción del pasivo
Saldo del pasivo al 31
de doembre de i año

anterior) (1)

AmortiraOone» (2)

Saldo del pasivo a su
valor razonable al 31 de

diciembre de (arto actual)
(1-2)

Segmento de
negocio y geográfico
aique pertenece el

pasivo

T'abr.'c XXX XX

a) inversión en xwcx

Masivo XXXXX

i: I"versión en /••>

i) Inversión en x*xx

TOTAL

Las actividades en discontinuación que reflejan los Estados Financieros de la entidad, están
integradas porcuentas de resultados y de balance, de acuerdo al resumen siguiente:

A;o actual •'•--• antoncr

^reductos Financieros

Costos Financieros

Otros ingresos
Gasto» dp >-uncic-arios y Empicados

Otros Gastos y Costos

mauesto Sotire la Renta

Productos Meto»

-.nfKita Arto actual Arto anterior

:(ectivo y Equivalente»

Cuenta» a cobrar y «ros acnvo» ^_^_

Pasivos Bancanos

-aa.vcs No Bflr-canos

ínteres Wcoritario

[Total Pasivo y Patrimonio

(La entidad revelará la información siguiente, relativa al ejercicio en el cual el activo no
corriente haya sidoclasificado como mantenido para la venta o vendido):

a) Una descripción del activo no corriente;

b) Una descripción de los hechos y circunstancias de la venta, o de los que hayan
llevado a decidir la enajenación o disposición por otra vía esperada, asi como las
formas y plazos esperados para la enajenación o disposición porotra vía;

c) El resultado reconocido por pérdidas por deterioro, ganancias por incrementos
posteriores del valor razonable menos los costos de venta del activo siempre que
ésta no supere la pérdida pordeterioro acumulada que hubiera sido reconocida.)

Durante el año (año actual), la entidad ha retirado de las cuentas de activos y pasivos
mantenidos para la venta ygrupo de activos para su disposición, y reinstalados en su cuen
contable de origen, como se detalla a continuación:
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Activos mantenidos para a venta Reinstalados

Descripción del activo
Saldo del activo

disponible para la
venta (1)

Costo»
necesarios

para la venta

(2)

Saldo del activo antes

del traslado a

disponible para la

venta (3) (1 + 2)

(Perdidas) o
ganancias pe
incremento o

disminución de

deterioro de valor

del activo (4)

Valor

razonado

del activo

reinsiaiaoo

<3*-«)

Segmento de
negocio y

geográfico al que
pertenece el activo

•) Inversión en xxx»

ni Invc-só- en •••-

^i l.ivers»n en ••:••

i| Inueimsn en >•••

rwcrs-ones en Negeoos Conjuntos

:: l-versian en xxx»

r-yeisiones li-anciciai

'reptad ades, Planta y Equipo (sota

t>; Bien n depreciar.- ->..-•
kcbvos recibidos en arrendamiento

Inane e'D

Otras propiedades, planta y equiio
j«nes Recibidos en Pago o

Propiedades de inversión

i. Bien ......

hi Ríen ......

TOTAL

Pasivos mantenidos para la venta Reinstalados

Desenectón del pasivo

Saldo del pasivo
dr»pooible para la venia

(1,

Costos

necesarios
para ia venta

(21

Valor razonable del
pasivo reinstalado

(1+2)

Segmento de negocio y
geogrático al que pertenece

el pasivo

^aaivo XXXXX

H 1".— ''. .y '•: ... ...

il lriue'*<y en •••-

=e»lvo XXXXX

TO-AL

Nota 13. Activos Eventuales y bienes de salvamentos

Esta cuenta está incorporada en el rubro Activos mantenidos para la venta y grupo de
activos para su disposición

Al 31 de diciembre de (año actual) y (año anterior), la instituciónmantiene saldos por activos
extraordinarios por valor de L y L , respectivamente:

El movimiento de activos eventuales, se resume seguidamente:

Mc-v -nento

Saldo al 31 de dioemore de (arto antepasado)
Mas Adquisiciones (constituciones)

Menos Retires (liberaciones)
r.t>s c n-nnoi Ticamicntcs per flete-ioro
Saldo ai 3t de diciembre de (arto anterior)

Mas AdquiMdone» (constituciones)

Valor activo» Reservas
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Mas c n-enoi -ncv n-ion:os per Crtcioro

Saldo al 31 de diciembre de ¡ano ac:ua ;

En el período comprendido del 1° de enero al 31 de diciembre del (año actual) se dieron de
baja activos extraordinarios y salvamentos como se describen a continuación:

a) Por ventas

¡'•e-c-o de -enta Costo do adquisición Utilidad o perdida

Tetáis

b) Por traslado a Propiedades. Planta y Equipo

-.-: ::• p:-oriei-1 act ,'C Costo de adquisición Valor ¿iig-Gao

Totales

c) Por destrucción

Desc/ipcori ::d íci ,.:• •_cs:d :o adqu $-cic~ Provisión -nn-.ht.. il.i Pérdida neta

Totales

Nota 14. Propiedades, planta y equipo y propiedades de inversión

Nota 14.1 Propiedades, planta y equipo

Las propiedades, planta y equipo de la entidad se conforman de la manera siguiente:

Saldo al 3i de diciembre del arto

antepasado

Terrenos y
edificaciones

Vehículos,
moblarlo y

equipo

Maquinarla

equipo y
herramienta

Otros bienes

Bienes

recibidos en

arrendamiento

financiero

Total

Costo

Líec'ec a; on acr'-. ada

:•• do ne:o en ¡ihros

Saido ai 31 de diciembre del arto

ante'ior

Terrenos y
edi(«aoones

Vehículos, mobiliario y
equipo

Maquinaria

equipo y
herramienta

Otros

bienes

B»nes

recibidos en

arrendamiento

financiero

Tota)

Sa'do al 31 de diciembre del arto
a-Mccasadc

(•lAdtaUM»

(-)Reoros

••• iF'i-: ií¡Vjui;'«--

( ♦ -) Constitución y reversión por

(- )Cargos por depreciación
Sa :-ü al t-- al del añu an'.er o>

Saldo al 31 de diciembre del año ectual eQ^^ongg V Vehículo»,

mobiliario y equipo

Maquinaria

equipo y

herramienta

Otros bienes

Bienes

recibidos en

arrendamiento

financiero

Total

Costo

Ooc'ocacion acurruladü /&
Sa 3o neto en libros fe/MP»

\lWmm^K"'y§l
¿?
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Saldo al 31 de diciembre del arto actual
Terrenos y
edificaciones

Vehículos,
mobiliario y equipo

Maquinaria

equipo y
herramienta

Otros bienes

6 enes

recibidos en

a/rendamiento

financiero

Toial

Saldo a 31 ded-ce-iore ael ano an:er.o<

(•'Adiciones

(-)Pebros
f- iSec:asi'icacioie*

(• •) Constitución y reversión por 1
detenco

MCarQCs pe depreciación
Saldo a' fina! de' a"o actual

Saldo al 31 oe diciembre del ano actual
Terrenos y
edificaciones

Vehículos,

moMiano y
equipo

M aquína na .

equipo y

herramienta

Otros bienes

Bienes recibidos

•n

arrendamiento

financiera

Total

Costo

Depredación acumulada

Saldo neto en abroa

Los cargos por deterioro y la reversión correspondiente reconocida durante el ejercicio se
detallan a continuación;

CcnceptCí Careo Dor deteno'O Reversión de d"c-^rr; Efecto neto de delenoro

Clase de aclrvo .

Clase de activo y

Los cargos por deterioro registrados en la cuenta (cuenta de gastos) se dieron
principalmente por (causas) _, así como las reversiones registradas en la cuenta
(cuenta de ingresos) (causas)

Nota 14.2 Propiedades de Inversión

Al 31 de diciembre de (año actual) y (año anterior) el saldo de las inversiones en propiedad
presentaba el siguiente movimiento:

Inmuebles
Saldo al 31112 arto

antepasado
Incremento» Dacromonto»

Saldo al 31/12 año
anterior

Inmueote A

Inmueble B

Inmueble C

Total

Inmusbles Saldo *l 31/12 arto antorior Incrementos Decrementos
Saldo al 31'12 arto

•ctual

Inmueble A

Inmueble B

inmueble C

Total

Los ingresos y gastos generados de las propiedades de inversión al 31 de diciembre de
(año actual) y 31 de diciembre de (ario anterior) son de:

lngreaosal31'12de
arto actual

Gasto» al 31M 2 de
año actual

lngrososal31/12do
Año anterior

Gastos al 31112 de

arto anteriorInmuebles

inmueble A

un uene I'

Inmueble C
Tc:ai
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Los gastos generados de las propiedades de inversión que no generaron ingresos al 31 de
diciembre de (año actual) y 31 de diciembre de (año anterior) son de:

Inmuebles
Gastos al 31(12 de

ano actual

Gastos si 31/12 de año
anterior

Inmueble A

Inmueble B

Inmueble C

total

Nota 15. Intangibles y amortizables

El balance incluye dentro de los intangibles una plusvalía (crédito mercantil)
correspondiente a subsidiarias adquiridas, la cual al cierre del ejercicio estaba constituida
de la forma siguiente:

Activo
Valoren libros al 31-

!2-(artoanienor)
Adiciones o

r.r:.:^••.'.:•.•: :in.-',|

Diferencias de
cambio

Deterioro
establecido

valor en libros al 31-

12-taño act-aii

Crédito mercantil

Para cada clase de los activos intangibles distintos al crédito mercantil se revelará lo
siguiente:

Activo intangible Vida esperada
Vida útil o

Porcentajes de
arrotliPC rjín

Mótodo de

amortización

ublíiado 1'

Saldo al 31-12-

(arto anterior)

Amortización

al 31-12- {arto
anterior)

Saldo neto al 31-12-
(año anterior)

'"jet nida.'U"ii'

ada

1/ Los activos intangibles con vida indefinida no se amortizan.

En el caso de activos intangibles con vida útil indefinida, la entidad revelará las razones
sobre las que se apoya la estimación de una vida útil indefinida, asi como también el factor
o los factores que han jugado un papel significativo al determinar que el activo tiene una
vida útil indefinida.

La conciliación de los activos intangibles, distintos al crédito mercantil, al 31 de diciembre
presentaba la situación siguiente:

Activo intangible Saldo neto al 31-

12-í.arto anterior)
Adiciones o

(Retiros) Cambio

Amortización de"

periodo

Detenorcs

(establecidos) o
revertidos

Saldo al 31-12-

(año actual)

Nota 16. Inversiones en acciones

Al 31 de diciembre de (año actual) y 31 de diciembre de (año anterior) el
Inversiones en acciones presentaba los siguientes saldos:

rubro

Conceptos AAo actual Año anieric
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Subs dianas

Cacital asiQnaco a sucursal

Asociadas

^ a Tk:i0aciones *n "encoca contur.los

tota! invers.ones en acciones

a) Inversiones en asociadas

El rendimiento de las inversiones en acciones generadas por las compañías asociadas y
registradas en la IS bajo el método de participación son las siguientes'

Conceptos Arto actual Año anlerior

Saldo de inversiones on acciones al inicio del año

Más parucoaoón en 'esultados
Menos participaciónen impuestos
Menos dividendos naga dos
Menos diferencias en cambios

Total

La IS tiene inversiones en las compañías asociadas siguientes:

Sociedad
País de

asociada
Activos Pasmos

inq-escs

Ordinarios de la
Asociada

Participación de
resultado» en

Asociada

Porcentaje de

participación

Arte ,ICl-,:l

Asociada X

Asociada Y

Total

Añc an;cr i-

Asociada X

Asociada Y

Total

o; Inversiones en negocios conjuntos

La IS mantiene inversiones en acciones, en negocios conjuntos, en las compañías
siguientes:

Sooedad
Activos corríanles y a
largo puuo

Pasñros corrientes y a
largo piar o

Ingresos generado»
por negocios
conjuntos

Gastos generados por
negocios conjuntos

Año actual

Sooedad X

Sooedad Y

Total

Ano anterior

Sooedad X

Sooedad Y

Total

Los Activos, pasivos, ingresos y gastos, en negocios conjuntos, dentro de los estados
financieros de la entidad están distribuidos dentro de las partidas siguientes:

(En esta nota la entidad revelará dónde están asignadas las partidas de activos, pasivos,
ingresos y gastos, por su participación en negocios conjuntos,, dentro de los estados
financieros publicados)

Partida Valor total de I» partida

Va o' asi'S-adc en la parada rj_e

corresponde a inversión en
negocios conjuntos al 31-12 (año
actual)
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Total inversión en negocio»
conjunto»

Nota 17. Deterioro de activos

Al 31 de diciembre de (año actual) y (año anterior) la IS ha reconocido en el estado de
resultados pérdidas por deterioro de activos por L y L ,
respectivamente, las que se distribuyen en las siguientes clases de activos:

Arto actual Arto antenc-

Case ue activo Valor detr-iorc Cuenta aplicada V.IO' dn'cr ir Cuenta aplicada

1 ótale,

De tos anteriores valores se revirtieron con aplicación a los ingresos, las siguientes
cantidades:

A:3.x:iii.'l Afir: l-teilC

r: .:•• dr act.vo V;iOf lir'rr••:.-:. Cuento aplicada Valor deterioro Cuenta acucada

"ota es

Hacer el mismo detalle si las aplicaciones por delenoro aleclaron el patrimonio

Nota 18. Documentos transados hasta un año plazo (Operaciones de
Reportos y otras obligaciones bursátiles)

Este rubro representa las obligaciones por reportos y obligaciones bursátiles de breve
plazo, al 31 de diciembre de (año actual) y (año anterior) el promedio mensual de estas
transacciones ascendió a L y L . A la fecha de referencia de los estados
financieros, está integrado así:

And-ictuai Ano ante-i-Ji

Por su negcoiicicr

a) En Bolsa de Valores

Totales

Por v. contrallarte

a) Banco Central de Honduras
bj Entidades Estatales
ci i i-ipieia privada

d) instituciones Finenoeras
el 0:ras entrados cmancierai>

I) Entidades roí extra- ere

totales

El valor de los instrumentos cedidos en estas operaciones está registrado en el rubro de
activo denominado "Activos restringidos o cedidos en garantía". Ver Nota 10

Nota 19. Obligaciones con instituciones financieras

Las obligaciones financieras recibidas de instituciones Financieras, a la fecha de referen
de los estados financieros son:
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Entidad prestamista
Mc;~t(

otorgado
Destino de

recursos

Tasa

dei

Garantía

otorgada

Saldo al Si
lvano
actual)

Saldo al 31-
12-(eño
antenor)

Fecha ce

Otorg
Fecha de

Vto

1. Préstamo» de

Instituciones
F:-3ncicras

a) IF locales:

b) IF extranjeras.

Aclaración:

En el caso que la obligación sea en moneda extranjera deberá divulgarse el equivalente en
L . Además a continuación de la referencia del crédito especificar su moneda de
medición.

Nota 20. Cuentas por Pagar, Provisiones, Otros Pasivos y Partes
Relacionadas

Al 31 de diciembre de (año actual) y 31 de diciembre de (año anterior) el saldo de cuentas
por pagar, provisiones y otros pasivos se presenta de la siguiente manera:

Cuentas
Saldo» al 31 de diciembre

Año act; al

Cuentas apagar
Obligaciones -abes es po* oa ¡jai
Contribuciones Laborales por pegar
Impuestos scorc a renta par cacar

Ofos r-sijcstos per pajar
Dividendos por paga-

Otras cuentas a lagar

Otros Pasivo y Provisiones
Total Cuentas por pagar, provisiones y otro» pasivos

Partes relacionadas

"Al 31 de diciembre de (año actual) y 31 de diciembre de (año anterior), dentro de las
cuentas por pagar, provisiones y otros pasivos la compañía existen saldos con partes
relacionadas los cuales se describen a continuación:

S.l^nr. a V -ir .-ir.rrrhrr

Cuentas ce paga' a panes re acoradas Año actual Afio antenor

Dirr "ees

Accionistas

Prestar-os

Errpresas . -culada5

Total

Nota 20.1 Provisiones

Al 31 de diciembre de (año actual) y (año anterior), la cuenta de provisiones presenta el
siguiente movimiento:

Conceptos Saldo aJ 31/12 ano antepasado Incremento» Oecremento»
Saldo si31/12 ary^

anterior /£»
.aSsr-i o:- /*/

L-i-n-andaix*»

Pe contingencias l"*\
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(detallar)
Otras .
Total

Conceptos Saldo al 31/12 año antenor incrementos Decrementos
Saldo al 31/12 año

Denianoa -••>

Por co-'ti-igencias
(detallar)
Otras

Tola!

Nota 21. Opciones sobre pagos basados en acciones

Al 31 de diciembre de (año actual) y (año anterior), la cuenta de opciones tiene la
composición siguiente:

OpciOn

T,;',il

Año actual

Componente se
patrimonioCompononte de pasivo

Año antc-or

Componente ae

pasivo
Componente de
patrimonio

(La entidad hará una descripción de cada tipo de acuerdo de pagos basados en acciones
que haya existido a lo largo del ejercicio, incluyendo los plazos ylas condiciones generales
de cada acuerdo, tales como requerimientos de irrevocabilidad de los derechos, el plazo
máximo de las opciones emitidas yel método de liquidación (en efectivo, en instrumentos
de patrimonio, o en una combinación de ambos)).

El movimiento de tas opciones sobre pagos basados en acciones fue el siguiente:

E-istentes Al inicio

Concedidas

Anuladas

Ejercidas
Caducad-

Edítenles al fina;
• jc-o'abics al t -*\

Número y PreOo promedio ponderado del
ejercicio

Número de Opoor -.1 Ú f-üt.^l

Númeroy Precio promedio ponderado del
ejercicio

Núnica oc 0¡:aces_ Año anterior

(La entidad revelará para las opciones sobre acciones ejercidas durante elperiodo, el precio
promedio ponderado de las acciones en la fecha de ejercicio. Si las opciones hubieran sido
ejercidas de manera regular a lo largo del ejercicio, la entidad podría revelar el precio
promedio ponderado de la acción durante el ejercicio).

(La entidad revelará para las opciones existentes al final del ejercicio, el rango de precio de
ejercicio y la vida contractual media ponderada restante).

(Adicionalmente revelará información sobre cómo se ha determinado el valor razonable de
los bienes o servicios recibidos o el valor razonable de los instrumentos de patrimonio
concedidos).

Nota 22. Préstamos convertibles en acciones
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(Detallar la información siguiente:
Al 31 de diciembre de (año actual) y
préstamos convertibles a una tasa del
a un plazo de vencimiento de años y
fue formalizado (de haber otras alternativas

(año anterior), la IS recibió
_ y .La recepción de estos préstamos ha sido

años, a partir de la fecha en que el préstamo
que modifiquen las condiciones citadas.

l y k

iue luirneiiK.aui' \w "iww ...-..,... w..» —»-.— -»— ,

adicionarlas)). El valor razonable de la deudacitada ha sido determinado como sigue

en

Pieatamid convertible
31-t2-(año actual) 3 l-'2-;¿ir'ic a-iteron

Reconocimiento inicial
Valor de la deuda

Componente de -.•:. ta nelo de pasivos por impuestos atferido» Ver Nota XXX
'as-trope impuestodríeoo ¡vea Ñola 35)

Componente de pasivo alatechade forroalizacion del préstamo
Gasto oe intereses .
Intereses pagado* ^ .
Componente de oasivo

• >: •

(XXX)

XXX

XXX

•• :l
<XXX)

XXX

XXX

(XXXJ

XXX

El monto registrado del componente de pasivo del préstamo convertible refleja su valor
razonable actual.

Los intereses generados por el préstamo convertible son calculados aplicando la base del
rendimiento efectivo mediante la aplicación de la tasa de interés efectivo ( %) para un
préstamo no convertible (u otro instrumento o medio, especificar) equivalente a\
componente de pasivo del préstamo convertible; para el año terminado al 31-12-(año
actual) y(año anterior), los intereses ascendieron a L yL El interés real pagado
en (año actual) y (año anterior) fue de L y L respectivamente).

Si los instrumentos convertibles emitidos por la entidad incorporasen derivados implícitos
(como en el caso de un instrumento de deuda convertible con una opción de rescate), la
entidad revelará tanto laexistencia de dichas caracteristicas como el tipo de interés efectivo
del componente de pasivo de dichos instrumentos, siempre y cuando dichos derivados
implícitos no se hubieran contabilizados por separado.

Nota 23. Reserva legal

Con base al Articulo 32del Código de Comercio la entidad debe separarde sus utilidades
anuales como mínimo el cinco por ciento (5.0%) hasta alcanzar una suma igual al veinte
por ciento (20.0%) del capital social pagado.

Los valores constituidos como reserva legal al
anterior) fueron de L y L

31 de diciembre de (año actual) y (año
, respectivamente; según detalle:

Aña Utilidad del c|erocio ':••. do releva
Reserva Lega

AC'-t-v. adaDel eierorjo

aasadsSiildo acuTtuiadc de reserva \r.-;i\ ,.¡ 'l"2 ^c a-- '.''•"

Arto anterior
Año actual

Nota 24. Utilidad distribuible

Las Instituciones de Seguros deben retener de sus utilidades, después de deducid
reserva legal una suma igual a los productos (ingresos) pendientes de cobro netos
provisiones, por consiguiente estos valores se determinan así:
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Año actual •Vi y sntencr

UWtdad diatrlbuiUe de ejercicio» «Menores

Mas: _t id,id de et'CCo

Monos

Reserva legal

itilidad rjistr'buibte

Nota 25. Utilidad (pérdida) por acción

La utilidad (pérdida) por acción de los periodos reportados, es la que a continuación se
presenta:

a) Utilidad (pérdida) por acción básica para el (año actual) y (año anterior) era de:
L y L ., respectivamente

El valor anterior ha sido calculado considerando la utilidad (pérdida) neta mostrada en el
estado de resultados y un promedio deacciones encirculación de para el año actual
y para el año anterior.

b) Utilidad (pérdida) por acción diluida para el (año actual) y(año anterior) era de L y
L , respectivamente

El valor anterior ha sido calculado considerando la utilidad (pérdida) neta mostrada en el
estado de resultados y un promedio de acciones en circulación equivalentes a ( )
para añoactual y parael año anterior.

(La Administración de la entidad desarrollará los procesos, para establecerla utilidad básica
ydiluida de acuerdo asu movimiento, los cuales deberán plasmarse en la presente nota)

Nota 26. Patrimonio restringido

Al 31 de diciembre, el patrimonio restringido de la entidad está constituido de la manera
siguiente:

Patrimonio restrlng-do

Utilidades no diitnbuibles

RESERVAS PARA BIENES
RECIBIDOS EN PAGO
RESERVA PARA INTERESES
DE CRÉDITOS VENCIDOS
RESERVA PARA AJUSTES DE
VALORIZACIÓN DE ACTIVOS
FINANCIEROS PARA
NEGOCIAR

RESERVA PARA OTROS
INGRESOS DEVENGADOS V
NO PERCIBIÓOS

RESERVA PARA RIESGOS
RESERVA PARA CRÉDITOS
CASTIGADOS RENEGOCIADOS
RESERVA PARA
REVALORIZACIÓN DE
INSTRUMENTOS DE
COBERTURA

OTRAS RESERVAS NO
DISTRIBUIDLES

Total patrimonio restnngtdo

Saldo al 31.12
(ano Constitución
antepasado}

I ibrr;: sn
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Nota 27. Recuperaciones de activos castigados

Al 31 dediciembre de (añoactual) y(año anterior), las recuperaciones en especiede activos
que fueron dados de baja en ejercicios anteriores ascienden a L y L .
respectivamente.

rtaanrlnnAn rtel bien Saldo a" a actual Saisc año antei or

.

T-ial

Nota 28. Dividendos

En la Asamblea General de Accionistas celebrada el de
distribuir dividendos de las utilidades del ejercicio 20X por valor de

de se aprobó
de cada acción

(esta información se presentará de forma comparativa con el ejercicio anterior), ésta se
muestra en el Estado de Cambios en el Patrimonio.

Nota 29. Gastos de operación

Los gastos de operación se integran de la manera siguiente:

Gastos Mo actual Arto anterior

Gastos do personal
Gastos oe co-sc/oo* * directores

Gantes por se'vicos rccibiooi

Gastos por seguros
impuestos Mu- cioa.es
Depreciaciones

Amortizaciones

Tota'

Cobertura de los gastos de operación: %

La tasa de cobertura de losgastos de operación es el cociente expresado en porcentaje,
que resulta de dividir el monto de los gastos de operación entre la utilidad de operación
(ingresos de operación - costos de operación)

Nota 30. Indicadores relativos a la carga de recursos humanos

Durante el periodo reportado la IS ha mantenido un promedio de empleados. De ese
número el % se dedican a la actividad propia de la IS y el % es personal
administrativo.

Nota 31. Impuesto sobre la Renta

Las sociedades constituidas en Honduras pagan impuesto sobre la renta aplicando
tasa del 25% a la utilidad imponible obtenida en el país, más una aportación solidaria
5% adicional por las utilidades que exceden de un millón de lempiras (L.1,000,000.00).

C
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1.5% sobre los ingresos brutos de acuerdo al artículo 22 a) de la ley del impuesto sobre la
renta

Al 31de diciembre de (año actual) y (año anterior) el gasto por impuesto sobre la renta anual
de la IS ascendió a L y L . respectivamente; el cual se determina asi:

Año 3C\U3 Aro ante'ioi

:i:'r-:os

.i: enosi Gastos

Utilidad bruta

(mas) Gastos no oedueiWe»

Impuesto scI'íei ;a 'cn-^i a-.nl

Arbcuto 22 LISR

Aportación solidan»

Articulo 22-a de la LISR {1.5%)
mriueito Sub- i K---.tí ragaoo

El impuesto diferido sobre la renta generado por las diferencias temporarias se resume a
continuación así'

Movimiento de impuesto sobre la renta diferido de importes cargados directamente en el
patrimonio:

Ano 3::ua Anoantei or

•;,in'.hi,:i. en '•^.•"=i'i:-i-5 contables

Diferencia» «a cambios

Apuraciones oe valor razonable

Otro» cargo» o abono*alpatrimonio
Cues

Sayo al '31 de dieien-brc

Importes de activos y pasivos por impuestos diferidos reconocidos en el balance:

Año actual A.^o antei or

Beneficios pos! empleo

Otras provisiones

Arto actual .-•*.: ;-.n>:.'or

Depreoacón acumulada

&onos conven dios

Otras diferencias temporanas

Importe de gastos e ingresos por impuestos diferidos reconocidos en los resultados

Año actual Año a^te'ior

Deceoaoon acun-Uada

Beneficios post empleos
Otras provisiones
Otras diferc-cias temporarias

Nota 32. Operaciones contingentes

Respecto a las contingencias y garantías que incluyen operaciones fuera de balance, '»**"
entidad revelará lo siguiente:
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a) La naturaleza e importe de los compromisos de concesión de crédito que son
irrevocables, porque no pueden ser dejados a su discreción, sinel riesgo de incurrir
en gastos o multas significativos;

b) La naturaleza e importe de los pasivos contingentes y compromisos surgidos por
operaciones fuera de balance, incluyendo los relativos a:

i) sustitutos directos del crédito, como las garantías generales que cubren deudas y
las cartasde crédito que sirven como garantías financieras de préstamos y valores;

ii) ciertos pasivos contingentes relacionados con las operaciones, como las fianzas
emitidas a favor de terceros;

iii) otros compromisos, así como facilidades para la emisión de efectos y para la
suscripción de créditos renovables.

Nota 33. Litigios pendientes

Al 31 de diciembre de (año actual) y (año anterior), la posibilidad de entradade beneficios
económicos (activos contingentes) era de L y de L , el detalle de
tales activos se presentan a continuación:

Oescnpodn del activo
contngente

Monto del Irbgio al 31 de doemtna de (arto actual) Monto oel litigio al 31 de diciembrede (artoanterior)

Al 31 de diciembre de (año actual) y(añoanterior), laeventual salida de recursos (pasivos
contingentes) es de L y L respectivamente, el detalle de tales
pasivos se presentan a continuación:

Descripción del pasivo
contingente

Monto del litigioal 31 de atemore de (arto actual) Monto del litigio al 31 de diciembre de (ano anterior)

Monto oel litigio valor actual Monto del litigio

—

Nota 34. Operaciones y Créditos con Partes Relacionadas
Según el "Reglamento Para fas Operaciones deCrédito delas Instituciones deSeguros con
PartesRelacionadas" emitido por el Banco Central de Honduras son parte relacionadas las
personas naturales o jurídicas o grupo de ellas, que guarden relación con las Instituciones
de Seguros y que además mantengan entre si relaciones directas o indirectas por
propiedad, por gestión ejecutiva, por parentesco con los socios yadministradores de las
Instituciones de Seguros dentro del segundo grado de consanguinidad y primero de
afinidad, o que estén en situación de ejercer o ejerzan en esas sociedades control o
influencia significativa.

34.1 Créditos con Partes relacionadas

De conformidad con el "Reglamento Para las Operaciones de Crédito de las Institucio
de Seguros con Partes Relacionadas" se prohibe que la totalidad de los créditos direc'
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indirectos, otorgados por una Entidad de Segurosa las partes relacionadas, puedaexceder
del treinta porciento (30%) del capital y reservas de la Entidad de Seguros.

social y reservas de capital al 31 de diciembre del (año actual) y (año anterior)
yL , respectivamente El tota! de créditos relacionados asciende a

y L . respectivamente; representando el %y % del capital social
reservas de capital de la IS; ese monto está distribuido entre deudores y

El capita
son de L

L

y
deudores.

Durante losperiodos reportados la IS ledio cumplimiento (o incumplió vecesy veces)
las disposiciones sobre créditos relacionados antes referidas

Al 31 de diciembre de (año actual) y (año anterior), la sociedad ha otorgado créditos por un
monto de L y L respectivamente segúndetalle:

Dato» del arto acto al —...

Deudor Retacón
Monto de

transacción
Saldo pendiente

Piazo del Categoría de
'1BÍ.-JU

Gasto por

ncot'at: d.id

jaros .1' añoant

Deudor

ñor

Relación
Monto de
trmeacoon

Saldo pendiente
Plaw del

cred ia

Categoría de
rcugu

Gasto por
-coe.-abildad

Además de loscréditos relacionados según las disposiciones legales antes descritas, la IS
ha otorgado créditos a personas que ejercen influencia significativa en las decisiones de
otorgamiento de créditos por un monto de L y L .

Plan regularización

Enel caso de que la IS haya otorgado préstamos en exceso del limite permitido yque a la
fecha de referencia de los estados financieros se encuentren en esa situación, deberá
describirse brevemente el plan de regularización.

34.2. Contratos con partes relacionadas

De conformidad con el articulo 133de la Ley de Instituciones de Seguros y Reaseguros, la
CNBS puede objetar la celebración de contratos entre una Entidad de Seguros y las
personas relacionadas con ésta. Se entiende queson personasrelacionadas aquellas que
se encuentran vinculadas en forma directa o indirecta con la propiedad o gestión accionaria
de la Institución de Seguros o en forma directa con la administración.

Los contratos celebrados con personas relacionadas con la IS durante el ejercicio son los
siguientes"

Nombre I ico de :rai$accion No de t'ansacciones Monto» transados

Etn
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Durante el período reportado la CNBS objetó (o no objetó) contratos con personas
relacionadas por la suma de L

Nota 35. Créditos a sociedades de inversión conjunta

De conformidad al artículo 4, del Reglamento para las Operaciones de Crédito de las
Instituciones de Seguros con Partes Relacionadas, acuerdo No. 03/2009 emitido por el
Banco Central de Honduras, el límite máximo de créditos que las IS pueden otorgar a sus
sociedades de inversión conjunta constituidas en Honduras, no puede exceder del treinta
por ciento (30%) del fondo patrimonial.

Al 31 de diciembre del (año actual) y (año anterior) el Fondo Patrimonial de la IS era de L
y L , respectivamente.

El total de créditos otorgados a sociedades de inversión conjunta es de L y L ,
respectivamente: el cual representa el %y % del fondo patrimonial de la entidad.

Durante el período reportado la IS le dio cumplimiento (o incumplió _veces y veces)
las disposiciones sobre créditos a sociedades de inversión conjunta antes referidas.

Al 31 de diciembre de (año actual) y (año anterior), la sociedad ha otorgado créditos a
sociedades de inversión conjunta por un monto de L y L
respectivamente según detalle:

Ano actual

Deudor
Monto de Saldo pendiente Plazo del crédito

Categoría de
nesgo

Gasto por incobrabdióad

Deudo-
Monto de Saldo pendiente Plazo del crédito

Categoría de
riesgo

Gasto por incobrabilidad

Nota 36. Hechos relevantes y subsecuentes

Se consideran hechos relevantes aquellos eventos cuantificables que afectan tos resultados
del periodo. También deben considerarse los eventos que tengan trascendencia para la
entidad, que por su naturaleza pueden revelarse o no a través de cifras en los estados
financieros, o que los mismos no estén suficientemente expuestos en otras notas.

Deben revelarse en esta nota los ocurridos duranteel ejercicio que se reportao en períodos
subsecuentes, hasta la fecha de la autorización de los estados financieros.

Algunos ejemplos de hechos relevantes y subsecuentes son:

» Los cambios ocurridos en el Directorio o en la Administración, en tales casos ha
que mencionara los sustitutos y a los sustituidos;

» Operaciones discontinuadas, indicando la fecha en que ocurrió el evento
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Deficiencias de reserva de liquidez o de fondo patrimonial;

Cambios en la propiedad accionaria, debiendo indicar los montos y cantidad de
acciones transadas;

Recuperación de activos castigados;

Reclasificación de pasivos;

Ganancias o pérdidas en venta de activos no corrientes, subsidiarias, agencias y
sucursales,

Pérdidas originadas por siniestros;

Planes de administración,

Efectos de contratos (arrendamientos, publicidad, servicios, etc.);

Hechos posteriores que afecten significativamente a la IS y, en concreto al principio
de empresa en funcionamiento;

El importe de los dividendos propuestos o acordados, antes de que los estados
financieros hayan sido aprobados, que no hayan sido reconocidos como distribución
a los tenedores de instrumentos de patrimonio neto durante el ejercicio así como los
importes correspondientes por acción y el importe de cualquier dividendo preferente
de carácter acumulativo que no haya sido reconocido; y,

• Los hechos relevantes y subsecuentes detectados por la CNBS, deberán ser
incluidos en esta nota.
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